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Sammanfattning 
 
Denna studie undersöker användningen av active learning i Kompetenscenters digitala klassrum 
med fokus på områden som kreativt klimat, motivation och digital undervisning. 
Kompetenscenter är en kommunal vuxenutbildning som ligger i Köping. Syftet med studien är 
att förbättra studenternas engagemang i distansstudier och skapa ett mer tillgängligt och 
inkluderande klimat i det digitala klassrummet. Innovationsbidraget ligger i att kunna skapa 
bättre förutsättningar för studenterna i den digitala miljön med hjälp av lärometoden active 
learning. Den valda forskningsmetoden är ett kvalitativt angreppssätt med en fallstudiedesign. 
Forskarna har utgått från en abduktiv ansats då forskarna kontinuerligt har jämfört ny empiri med 
teori. Som datainsamlingsmetoder har forskarna använt sig utav sju semistrukturerade intervjuer 
med sju olika respondenter från Kompetenscenter. Den genomförda analysmetoden är tematisk 
analys av empiriska data, forskarna har kodat insamlade data för att identifiera teman. Genom 
lärometoden active learning har studien tagit fram riktlinjer för Kompetenscenter. 
Implementeringen av dessa riktlinjer kommer hjälpa Kompetenscenter att skapa ett kreativt 
klimat som är tillgängligt och inkluderande för studenterna.  
 
 
 

Nyckelord: motivation, active learning, kreativt klimat, digitala studier 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Abstract 
This study investigates the use of active learning in the Competence Center’s digital classroom 
with a focus on areas such as creative climate, motivation, and digital teaching. Competence 
Center is a municipal adult education located in Köping. The aim of this study is to improve 
student engagement in distance learning and create a more accessible and inclusive climate in the 
digital classroom. The innovation contribution lies in being able to create better conditions for 
the students in the digital environment with the help of the teaching method active learning. The 
chosen research method is a qualitative approach with a case study design. The researchers have 
used an abductive approach, in which case the researchers have continuously compared new 
empirical evidence with theory. As data collection methods, the researchers have used seven 
semi-structured interviews with seven different respondents from Competence Center. The 
analysis method carried out is thematic analysis of empirical data, the researchers have coded the 
collected data to identify themes. Through the teaching method active learning, the study has 
produced guidelines for Competence Center. The implementation of these guidelines will help 
Competence Center to create a creative climate that is accessible and inclusive for the students in 
the digital classroom.  
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1. Inledning 
I detta kapitel beskrivs inledning, bakgrund, problematisering, syfte, forskningsfrågor, 
innovationsbidrag, kunskapsbidrag och avgränsningar för studien. 

 
The Organization for Economic Cooperation and Development (OECD) driver ett projekt 
kallat ”The Future of Education and Skills 2030” som går ut på att ta fram mål för 
undervisning och lärande till 2030 (OECD, u.d.). Förmågor som har kunnat identifierats som 
viktiga att prioritera i framtidens undervisning är fysiska- och praktiska förmågor, sociala- 
och emotionella förmågor samt kognitiva- och metakognitiva förmågor. Fysiska- och 
praktiska förmågor syftar bland annat på att kunna använda kommunikationstekniska 
anordningar och ny information. Sociala- och emotionella färdigheter syftar på sådant som 
självmedvetenhet, samarbete, ansvar och empati. Kognitiva- och metakognitiva förmågor 
inkluderar bland annat kreativt- och kritiskt tänkande, självreglering samt lära sig hur man lär 
sig (learning-to-learn). (OECD, 2019) 
 
Institutioner blir många gånger begränsade av de utbildningssystem och lärandemål som 
finns och till följd av det bortser ifrån innovativa lösningar eller tillvägagångsätt för att 
bemöta de krav som de ställs inför. Det resulterar i att många institutet återgår till det 
bekväma som ”alltid har fungerat”. Behovet av innovation i utbildning är dock framgående 
på det sättet att institutioner ofta ges friheten att göra sina egna tolkningar av de nationella 
kraven som finns inom utbildning (OECD, 2022, s. 15).  
 
Pandemin ledde till att digitalisering i utbildningssyfte påskyndades. Lärare, elever och 
institut tvingas använda digitala verktyg i större utsträckning. (OECD, 2022, s. 1) Digitala 
studier möjliggör lärandegemenskaper som bidrar till samarbete, motivation, målorientering 
och effektiva inlärningsstrategier. (OECD, 2022, s. 4) Framtida undervisning lägger större 
vikt på positivt skolklimat och stöd från lärare för att främja elevens aktivitet. (OECD, 2022, 
s. 12) 

 
Denna studie är genomförd i samband med ett examensarbete i huvudämnet 
innovationsteknik och berör utveckling inom undervisning och lärande. Det finns därmed ett 
relevant samband mellan studien och OECD:s projekt beskrivet ovan då båda syftar på 
framtida undervisning. Denna studie ämnar mer specifikt kring att undersöka active learning 
i det digitala klassrummet. Ämnesområdena i studien är därmed digital undervisning och 
active learning. Andra ämnesområden som också är centrala i studien är kreativt klimat och 
motivation. Detta till följd av att de båda har koppling till engagemang och driv, vilket är en 
förutsättning för aktivt lärande. De olika ämnesområdena beskrivs mer detaljerat i studiens 
teoretiska referensram (avsnitt 3).  

 
1.1 Bakgrund 
Studien ska undersöka Kompetenscenter som är en kommunal vuxenutbildning och 
lärcentrum i Köping. Studien kommer identifiera uppdragsgivarens eventuella behov kontra 
utmaningar i det digitala klassrummet för att kunna generera ett resultat i studien som kan 
vara av värde för uppdragsgivaren. 
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Kompetenscenter är en kommunal vuxenutbildning som har något att erbjuda för alla typer 
av människor i kommunen som har fyllt 20 år. Det vill säga variationen mellan människor 
som strävar efter att få högre studier och de som vill lära sig svenska språket. Verksamheten 
med hjälp av sina behöriga och erfarna pedagoger erbjuder en kreativ studiemiljö och ger 
möjlighet att utnyttja den moderna tekniken som finns på verksamheten. Kompetenscenter är 
bara tillgänglig för kommuninvånarna som har fyllt 20 år. Verksamheten utvecklar sig 
ständigt efter invånarnas behov och efterfrågan. (Kompetenscenter Köping, 2022) 
Studenterna väljer själva sina studieformer och studietakt då Kompetenscenter erbjuder flera 
alternativ att välja mellan. Genom denna flexibilitet vill de tillfredsställa alla studenters 
behov. Exempelvis studenter som är föräldralediga eller arbetar får möjlighet att utföra sina 
kurser på distans, flex eller kvällstid. (Kompetenscenter Köping, 2022) 

 
1.2 Problematisering 
Kompetenscenter står inför en utmaning när det kommer till det digitala klassrummet för 
studenter som studerar på distans. De har svårt att få sina studenter att aktivt engagera sig i 
sina studier, vilket de kan se ha reflekterat sig i en försämrad kunskapsnivå i jämförelse med 
när dessa studenter studerade på plats tidigare. Verksamheten uttrycker även en strävan och 
önskan efter att skapa ett mer tillgängligt och inkluderande klimat i det digitala klassrummet. 
(personlig kommunikation, 22 december 2022)  
 
En studie visar att i det digitala klassrummet är det mer förekommande att studenter inte 
engagerar sig lika aktivt som de annars gör i det fysiska klassrummet. Detta till följd av att 
interaktioner mellan studenter och lärare är mer begränsade i det digitala klassrummet i 
jämförelse med i det fysiska klassrummet. (Lee, Song, & Hong, 2019)  
 
Active learning beskrivs som ett handlingssätt som går ut på att få studenter att aktivt delta 
och engagera sig i sitt lärande (Lapitan Jr, Chan, Sabarillo, Sumalinog, & Diaz, 2023, s. 59). 
Fallstudier, rollspel, diskussioner eller problemlösning är bara några exempel på hur 
studenterna kan engagera sig genom övningar/aktiviteter. Active learning skiljer sig därmed 
en del ifrån det mer traditionella klassrummet där läraren presenterar material och 
studenterna är åskådare. (University of Minnesota, u.d.) Active learning är dock ett 
tillvägagångssätt som inte normalt sätt kopplas till det digitala klassrummet (Khan, Egbue, 
Palkie, & Madden, 2017, s. 107). 

 
Att få studenter att aktivt engagera sig och praktisera active learning online är ett bekymmer 
som finns hos lärare oavsett hur många år av erfarenhet de har, visar en studie utförd av Khan 
et al (2017, s. 108). Det beror bland annat på att det tillkommer utmaningar vid undervisning 
online, som inte framstår till samma grad vid undervisning på plats. Bland annat kan det bli 
problem med tekniken som skapar frustration hos såväl lärare som studenter. Det har även 
visat sig att det krävs mer av lärarnas tid när det kommer till att planera och förbereda en 
lektion online än vad det gör vid en fysisk lektion. Frustration kan även uppstå hos både 
lärare och studenter vid brist på kommunikation kring vilka ansvar och förväntningar som 
finns för båda parter. (Khan, Egbue, Palkie, & Madden, 2017, s. 113) En annan faktor som 
kan ses som ett problem kopplat till att integrera active learning online är att det kan variera 
bland studenter hur väl de presterar i det digitala klassrummet. Det innebär att studenter kan 
ha olika inställning och vara olika öppna till att engagera sig online. Således innebär det ett 
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komplext arbete att fånga in alla studenter till att engagera sig i det digitala klassrummet. 
(Cole, Lennon, & Weber, 2021, s. 867) 

 
1.3 Syfte 
Syftet med studien är att ta fram riktlinjer som visar hur active learning kan integreras i det 
digitala klassrummet hos Kompetenscenter för att möjliggöra högre engagemang hos 
studenter och göra det tillgängligt och inkluderande. Genom att skapa ett klimat som är 
tillgängligt och inkluderande ges studenter bättre förutsättningar för att öka sin kunskapsnivå. 
 
1.4 Forskningsfråga 
1. Med vilka möjliga tillvägagångsätt kan active learning införas i det digitala klassrummet 

för att bidra till högre studentengagemang? 
2. Hur kan lärometoden active learning bidra till ett kreativt klimat som är tillgängligt och 

inkluderande i det digitala klassrummet? 
 

1.5 Innovationsbidrag och kunskapsbidrag 
Innovationsbidraget i denna studie är att generera bättre förutsättningar för studenterna 
genom active learning på distans. Studien kommer ta fram riktlinjer för hur Kompetenscenter 
kan arbeta för att utforma bättre förutsättningar, således bidra till ett mer tillgängligt och 
inkluderande klimat. Detta kan i sin tur ge värde till studenterna direkt genom att de ges 
bättre förutsättningar för att förbättra sina kunskapsnivåer. 
 
Ämnesområdena inom innovationsteknik för arbetet är active learning, digitalisering och 
kreativt klimat. Kunskapsbidraget i sig är att bidra med en studie kring möjliga 
tillvägagångssätt för hur active learning effektivt kan införas i det digitala klassrummet för 
att bidra till ett kreativt klimat. Således blir kunskapsbidraget även att studien bidrar till 
forskning om framtida undervisning. 

 
1.6 Avgränsning 
Avgränsningar i studien kommer att vara att endast fokusera på det digitala klassrummet. En 
annan avgränsning är att fokusera på respondenternas upplevelser och erfarenheter, snarare 
än att kolla på hur organisationen i sig arbetar. Detta är till följd av att ett önskemål från 
Kompetenscenters håll är att nå ut till studenterna och deras situation, vilket inte är möjligt 
genom att försöka bryta ner hur Kompetenscenter arbetar som verksamhet. 
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2. Metod 
I detta kapitel beskrivs studiens forskningsmetod, forskningsdesign, forskningskvalitet, urval 
av respondenter, urval av litteratur, analys av data, operationalisering, forskningsetiska 
förhållningssätt, behov av samproduktion samt metodkritik. 

 
2.1 Forskningsmetod 
Den valda forskningsmetoden för denna studie är kvalitativt angreppsätt. Denna 
undersökningsmetod syftar till att förstå människors upplevelser, känslor, erfarenheter och 
sociala interaktioner. Forskaren har möjlighet att samla in data genom exempelvis intervjuer. 
Vid kvalitativ forskning fokuserar forskaren på helheten och kopplingen mellan olika 
faktorer ur deltagarnas perspektiv utan att påverka eller manipulera deltagaren. I kvalitativ 
forskning är forskarens aktiva närvaro och engagemang en viktig aspekt under 
datainsamlingsprocessen. Detta hjälper forskaren att få en djupare förståelse om ämnet som 
studeras, vilket kommer att utnyttjas när forskaren ska reflektera och analysera insamlade 
data. (Merriam & Tisdell, 2016, ss. 3-5) Kvalitativ forskningsmetod var lämpligast för denna 
studie för att den tillåter forskarna att samla in djupa och nyanserade data. All data har 
samlats in genom semistrukturerade intervjuer med djupgående frågor för att få in detaljerade 
data om fenomenet. I detta fall var det självklarhet att fokusera på ett begränsat antal 
deltagare för att genomföra semistrukturerade intervjuer med möjlighet till att kunna ställa 
följdfrågor eller tydliggöra frågorna vid behov. Intervjuerna genomfördes både fysiskt och 
digitalt efter respondenternas önskemål. 
 
Inom kvalitativ forskning kan det användas induktiv-, deduktiv- eller abduktiv ansats. I 
denna studie har det tillämpats abduktiv ansats vilket är en kombination utav deduktiva och 
induktiva metoder. Samtidigt är abduktion mer unik jämfört med de andra tillvägagångsätten 
eftersom abduktion växlar mellan empiriska data och redan befintliga teorier och skapar nya 
hypoteser eller teorier. Detta skapar en iterativ process som leder till en mer djupgående och 
detaljerad förståelse av ämnet som studeras. (Erciyes, 2020, ss. 194-195) Skribenterna har 
varit öppna för respondenternas åsikter och feedback för att kunna göra justeringar vid 
behov, vilket har varit en viktig del av den iterativa processen. Genom att vara öppen för vad 
respondenterna säger har det skapats tillitsfull arbetsmiljö, vilket har gett möjlighet till 
skribenterna att få en bättre förståelse för respondenternas behov och perspektiv.  

 
2.2 Forskningsdesign 
Forskningsdesign är ett övergripande upplägg av vilka tillvägagångsätt som har tillämpats i 
studien. Det innebär alla typer av strategier och metoder som skribenterna har använts sig 
utav för datainsamlingen samt analyseringen av empiriska data. En fallstudie undersöker ett 
specifikt fall som kan användas inom olika områden. Datainsamlingsmetoder inom 
fallstudier är olika, exempelvis observationer och intervjuer. Det positiva med fallstudier är 
att forskaren får djup förståelse av fenomenet. (Patel & Davidson, 2019, ss. 76-77) 
 
Den valda forskningsmetoden för studien är en fallstudiedesign inom en specifik 
organisation. En fallstudie undersöker ett specifikt fall vilket i denna studie är det digitala 
klassrummet på Kompetenscenter. Skribenterna har genomfört sju semistrukturerade- och 
omfattande intervjuer för denna fallstudie. Denna studie undersöker det digitala klassrummet 
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både ur lärarnas- och studenternas perspektiv. Därför var en fallstudiedesign lämpligast i det 
här fallet.  

 
2.3 Forskningskvalitet 
En kvalitativ studie utvärderas och bedöms utifrån kriteriet tillförlitlighet. Tillförlitlighet 
delas in i fyra olika delkriterier som är trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och en 
möjlighet att styrka och konfirmera. Dessa delkriterier motsvarar intern validitet, extern 
validitet, reliabilitet och objektivitet inom kvantitativ forskning. Tillförlitligheten i studien 
beskriver hur pålitliga och trovärdiga resultaten är. (Bryman, 2011, ss. 353-355)  
 
Skribenterna har genomfört respondentvalidering för att öka studiens trovärdighet. Alla 
respondenter har även haft möjlighet till att kunna ta del av deras transkriberingar för 
korrigering. Detta genomfördes för att undvika missuppfattningar. Efter deltagarnas 
korrigeringar och godkännande användes dessa transkriberingar i studien.  
 
Överförbarhet handlar om att läsaren bedömer om studiens resultat kan generaliseras till 
andra miljöer. Överförbarheten kan ökas genom att ge en detaljerad och ingående 
information om situationen, urvalet av respondenter och organisationen. (Bryman, 2011, s. 
355). Empirin i studien består av två olika perspektiv på det digitala klassrummet, 
undervisningsmetoderna, utmaningarna och skolmiljön. Deltagarna kan skiljas ifrån varandra 
genom deras bakgrund, ämnesinriktning etcetera, men eftersom studien även är målstyrd har 
alla respondenter erfarenhet utav digitala lektioner.  
 
Pålitlighet går ut på att forskaren tillämpar olika datainsamlingsmetoder och dokumenterar 
alla steg i processen i detalj. Detta ska redovisas för läsaren som bedömer kvaliteten på 
proceduren som har tillämpats och på vilket sätt. (Bryman, 2011, s. 355) För studien har 
kommunikation som skett med respondenterna dokumenterats. Dessa går att finna under 
bilaga 3, 4 och 5. 
 
En möjlighet att styrka och konfirmera innebär att skribenterna agerar värdeneutrala, vilket 
handlar om att skribenterna inte låter sina personliga värderingar eller tankar påverka eller 
manipulera respondentens handlingar samt studiens resultat. (Bryman, 2011, ss. 355-356) 
Skribenterna i denna studie har strävat efter att vara värdeneutrala för att säkerställa 
opartiskhet i processen. Deltagarnas involvering i forskningsprocessen har varit en viktig 
faktor för studien för att styrka tillförlitligheten. 
 
2.4 Urval av respondenter  
I denna studie har det genomförts sju semistrukturerade intervjuer med sju olika 
respondenter. För att få det bästa möjliga resultatet har det använts en kombination utav 
bekvämlighetsurval och målstyrt urval i studien för att välja ut respondenter. 
Bekvämlighetsurval innebär att deltagarna blir utvalda baserat på deras tillgänglighet och 
bekvämlighet. (Bryman, 2011, ss. 194-195) Målstyrt urval går ut på att välja deltagare som är 
relevanta för studiens syfte och forskningsfråga. Det innebär att de utvalda deltagarna 
representerar exempelvis någon specifik erfarenhet eller egenskap som är lämplig för studien. 
(Bryman, 2011, ss. 434-435) 
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I just denna studie har Kompetenscenter valt ut deltagare som arbetar respektive studerar där. 
För att deltagarna ska vara relevanta för studien har Kompetenscenter sett till att de har 
erfarenhet av digitalt klassrum. Genom bekvämlighetsurval har det valts ut fyra lärare och tre 
studenter för att kunna analysera klassrummets båda sidor. Genom att inkludera både lärare 
och studenter, kommer det att ge studien en möjlighet att få insikter ifrån båda perspektiven 
och skapa en mer balanserad och heltäckande bild av digitala klassrummet. 

 
2.5 Urval av litteratur 
Vid urval och genomgång av litteratur för studien har en process beskriven av Säfsten och 
Gustavsson i stora drag följts. Processen består av de tio följande stegen, 1) definiera ett mål 
med litteratursökningen; 2) bestämma sökord; 3) sätta avgränsningar för exkludering och 
inkludering av litteratur; 4) bestämma vilken/vilka sökverktyg och databas/er som ska 
användas; 5) formulera strategi för sökningar och genomföra sökningar; 6) se över insamlade 
data/litteratur översiktligt; 7) se över insamlade data/litteratur på djupet; 8) extrahera- och 
sammanfatta data; 9) analys- samt 10) presentation av litteratur. (Säfsten & Gustavsson, 
2020, ss. 75-77) 
 
För studien definierades först och främst syftet med litteraturundersökningen, som innebar att 
söka och finna litteratur som kan ge en djupare förståelse för det digitala klassrummet, active 
learning och andra faktorer som kreativt klimat och motivation i det digitala klassrummet. 
Efter detta kunde sökord för litteratursökningen bestämmas och dessa är: motivation, active 
learning, student learning, kreativt klimat, digitala studier, digitala klassrummet, e-learning, 
engagemang, online learning, studentengagemang, course design online med mera. Dessa 
begrepp kombinerades på olika sätt och sökningar gjordes på både svenska och engelska. 
Huvudsakliga avgränsningar som sattes för litteratursökningen var att vetenskapliga 
rapporter ska vara peer reviewed samt vara publicerade inom tidsintervallet 2015–2023. 
Detta för att få tillgång till så färsk information som möjligt, samtidigt som ett behov fanns 
av att även finna vetenskapliga rapporter som publicerades innan coronapandemin. 
Publikationer 2020-framåt visade sig nämligen till stor del vara på ett eller annat sätt kopplat 
till pandemin. Undantag har även gjorts när rapporter bedömts som relevanta trots att de inte 
faller inom bestämda tidsintervallet. Exempelvis Ryan och Deci (2000) som redogör kring 
inre- och yttre motivation (se avsnitt 3.2), vilket är aktuellt även idag. Isaksen (2007) då han 
redogör för Ekvalls nio dimensioner för ett kreativt organisationsklimat (se avsnitt 3.3.1), 
vilka inte har förändrats trots att många år har passerat.  
 
Den primära databasen som har använts för att söka upp litteratur är Scopus, som 
skribenterna fått tillgång till via Mälardalens Universitet (MDU). Inledningsvis sågs titlar och 
abstrakt över för att se om artiklarna hade relevans för studien. De artiklar som bedömdes 
relevanta sågs sedan över mer på djupet genom att läsa artiklarna i sin helhet. Relevant 
information ifrån samtliga valda artiklar extraherades sedan, sammanfattades och presenteras 
i denna studie under främst avsnitt 3 (teoretisk referensram), men går även att finna viss 
information under avsnitt 1.2 (problematisering). 
 
2.6 Analys av data  
Tematisk analys är ett tillvägagångsätt för att analysera data. Denna metod används inom 
kvalitativ forskning för att identifiera mönster och olika teman som uppstår i den empiriska 
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datan, vilket kan bestå av text, ljudinspelningar och bild. Den insamlade datan kommer 
vanligtvis genom observationer, intervjuer och andra kvalitativa metoder. (Bryman, 2011) 
 
Skribenterna har genomfört semistrukturerade intervjuer för att samla in data för sin studie. 
Alla intervjuer har spelats in med samtycke från respondenterna för att senare kunna 
omvandla dessa ljudinspelningar till text. Forskarna har använt bearbetade transkriberingar 
för att granska och analysera datan mer noggrant. I empirin skapades en matris som består av 
citat från alla transkriberingar, vilket underlättar för forskarna att identifiera och koda olika 
mönster för att senare gruppera dessa i bredare teman som är viktiga för analysen.  

 
2.7 Operationalisering 
2.7.1 Intervjufrågor 
Vid genomförande av datainsamling (semistrukturerade intervjuer) har två intervjuguider 
sammanställts, en för lärare (se bilaga 1) och en för studenter (se bilaga 2). Respektive 
intervjuguide består av totalt tolv frågor kopplat till ämnesområdena för studien vilka är 
digital undervisning, active learning, motivation och kreativt klimat. Frågorna i respektive 
intervjuguide ämnar undersöka samma ämne/teori, men det som skiljer dem åt är hur 
frågorna formulerats för att passa lärare respektive studenter. Tabellen nedan redovisar den 
teorikoppling som finns till respektive intervjufråga samt vad som ämnas undersökas med 
frågorna.  

 
Fråga  Ämnar undersöka Teorikoppling 
1. När du hör begreppet 

”digitalt klassrum” vad 
tänker du på då? 

Olika perspektiv av det digitala 
klassrummet 

- 

2. Hur upplever du att det 
digitala klassrummet 
fungerar? Vad är du nöjd 
med och vad är du mindre 
nöjd med? 

Upplevda fördelar/nackdelar med det 
digitala klassrummet 

Digital undervisning 

3. Använder du medvetet 
metoder i din undervisning 
som ”tvingar” studenter att 
engagera sig i 
lärprocessen? Om ja, vilka 
metoder/tillvägagångsätt? / 
Tycker du att lärarna 
använder metoder som 
tvingar er studenter att 
engagera sig i 
undervisningen? Om ja, 
vilka metoder? 

Hur lärare respektive studenter upplever att 
metoder för active learning används 

Active learning 

4. Hur inkluderas studenters 
förväntningar och mål de 
har inför en kurs vid 
utformandet av 
undervisningen? / Tycker 
du att lärarna använder 
metoder som tvingar er 
studenter att engagera sig i 

Om lärarnas syn på hur studenters 
förväntningar tas in stämmer överens med 
hur studenterna upplever det 

Active learning, 
motivation 
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undervisningen? Om ja, 
vilka metoder?  

5. Hur bemöter du studenter 
vid misslyckanden och vid 
framgång? / Hur 
känner/upplever du att du 
blir bemött när du 
misslyckas respektive 
lyckas med en uppgift?  

Om bilden av hur lärarna bemöter 
studenterna stämmer överens med hur 
studenterna känner att de blir bemötta 

Motivation 

6. Upplever du att det skapas 
grupperingar i det digitala 
klassrummet, där en del 
studenter är väldigt aktiva 
och en del inte är det? Hur 
jobbar du för att lösa upp 
det? / Upplever du att det 
skapas grupperingar i det 
digitala klassrummet, där 
en del studenter är väldigt 
aktiva och en del inte är 
det? Hur upplever du att 
lärarna hanterar sådana 
situationer?  

Hur potentiella grupperingar hanteras Kreativt klimat 

7. På vilket sätt arbetar du för 
att reducera oro eller rädsla 
studenter kan känna vid att 
prata och engagera sig? / 
Hur upplever du att lärarna 
arbetar för att reducera 
oro/rädsla som du 
potentiellt kan ha när det 
kommer till att prata och 
engagera dig? 

Minska oro och rädsla, våga säga vad man 
tänker 

Active learning, kreativt 
klimat 

8. Hur bibehåller du kontakt 
med studenter/hur visar du 
att du är tillgänglig och 
öppen för att studenter ska 
våga ta kontakt vid 
funderingar? / Hur 
bibehåller lärarna kontakt 
med dig och visar att dem 
är tillgängliga och öppna 
för att du ska våga ta 
kontakt vid funderingar? 

Våga ta kontakt Digital undervisning, 
motivation 

9. Vilka typer av 
studieformer/studietekniker 
använder du dig av i din 
undervisning? (exempelvis 
powerpoint, film, 
gruppdiskussioner osv) / 
Vilka typer av 
studieformer/studietekniker 
föredrar du? Tycker du att 
lärarna använder dessa 
tillräckligt?  

Om lärare och studenter har samma syn på 
vilka studieformer/tekniker som fungerar 
bra 

Digital undervisning 
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10. Har du ett exempel ifrån en 
lektion där du upplever att 
studenter var väldigt 
aktiva? Vad gjorde ni 
under den lektionen? / Har 
du ett exempel ifrån en 
lektion som du tyckte var 
rolig och fick dig att vara 
extra aktiv? Vad gjorde ni 
då? 

Upplevelser Blandning av teori 

11. Hur stort utrymme 
upplever du att du har för 
att vara kreativ vid 
utformandet av 
undervisningsmetoder? 
Upplever du att du 
begränsas? / Upplever du 
att lärarna är kreativa med 
sina 
undervisningsmetoder? 
Hade du önskat att dem var 
mer/mindre kreativa? 

Utrymme och behov för kreativitet Kreativt klimat 

12. Har du något annat du vill 
lyfta fram kopplat till det 
vi har pratat om? 

Övrigt - 

Tabell 1: Operationalisering intervjufrågor 

2.8 Forskningsetiskt förhållningssätt  
Under genomförandet av denna studie har ett antal forskningsetiska principer följts. 
Vetenskapsrådet redogör för dessa fyra forskningsetiska principer och dessa är; 
informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet (2002, s. 
6). 
 
Informationskravet handlar om att involverade respondenter i en undersökning ska 
informeras om syftet- och villkoren för deras deltagande. Där inkluderas sådant som att de 
ska göras medvetna om att de deltar frivilligt och att de kan dra sig ur när de än vill. Även 
syftet med studien bör tydliggöras för respondenterna samt information om vilka forskarna är 
och eventuellt andra involverade parter som exempelvis institution. (Vetenskapsrådet, 2002, 
s. 7) I denna studie har informationskravet uppfyllts genom lite olika tillvägagångsätt. För det 
första har respondenterna vid initial kontakt blivit informerade om att studien går ut på att 
undersöka hur active learning kan integreras i det digitala klassrummet och då blivit 
tillfrågade om de är intresserade av att delta. Sedan inför de fyra intervjuer som genomfördes 
i person blev respondenterna än en gång informerade om syftet med studien och vidare mer 
djupgående informerade om vad deras roll kommer innebära, att de deltar frivilligt och kan 
avbryta när de vill. För de intervjuer som genomfördes över Teams, blev respondenterna 
först informerade om detta skriftligt över mejl. Sedan innan intervjuerna startade tillfrågades 
de om de även ville få informationen muntligt samt om eventuella frågor de har kring deras 
medverkan eller studien i helhet. Den information som respondenterna tagit del av finns 
redovisad under bilaga 3. 
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Samtyckeskravet innebär all involvering respondenter har i en studie och all data de tillför 
studien endast får användas om respondenterna i fråga gett sitt samtycke (Vetenskapsrådet, 
2002, ss. 9-10). För studien har detta inneburit att dels i samband med att respondenter blivit 
informerade om studien och deras deltagande fått deras samtycke, dels att transkriberingar 
ifrån intervjuerna endast används i studien efter godkännande ifrån respondenterna. 
 
Konfidentialitetskravet berör sådant som att respondenters konfidentialitet och sekretess bör 
bevaras genom bland annat tystnadsplikt från forskarnas håll kring respondenters privata 
uppgifter samt att data ska redovisas på ett sätt som gör det omöjligt att koppla den till 
respondenten (Vetenskapsrådet, 2002, s. 12). Detta krav har i studien inneburit att inga namn 
eller andra personliga uppgifter om respondenterna nämns. Att tillägga är dock att sekretess 
kring vilka som deltar i studien inte har kunnat fullföljts helt och hållet då ledningen och 
lärare på Kompetenscenter varit med och hitta lämpliga respondenter. Men för utomstående 
är allt under sekretess och det kommer inte gå att koppla data till en specifik respondent 
oavsett. 
 
Nyttjandekravet talar för att insamlad data ifrån respondenter endast får användas i den studie 
och forskning de blivit informerade om och gett samtycke om att medverka i 
(Vetenskapsrådet, 2002, s. 14). Insamlade data i studien kommer endast att användas för 
studien och inte för annat bruk. 

 
2.9 Behov av samproduktion  
Samproduktion (aktionsforskning) är ett förhållningssätt som ämnar att integrera handling 
och teori för att ta itu med utmaningar och problem som kan finnas inom exempelvis 
organisationer och samhällen. Vidare ska detta göras i samverkan med individer som har 
direkta erfarenheter av de problem eller utmaningar som undersöks. (Coghlan & Brannick, 
2014, s. 6) För denna studie har det funnits inslag av samproduktion i och med utformningen 
av studiens riktning. Inledande möten hölls med Kompetenscenter där bland annat intressanta 
teorier att utforska, frågeställning och tillvägagångsätt diskuterades och arbetades fram. Det 
är även forskarnas kontaktperson på Kompetenscenter som efter rådgivning med forskarna 
tog på sig ansvaret att finna passande respondenter för studien. Det har med andra ord funnits 
en kontinuerlig intressentvalidering under arbetets gång.  
 
Kompetenscenters roll i studien har, förutom att vara uppdragsgivare, agerat som en resurs 
och tillgång till sådant som empiri, kunskap/rådgivning samt lokaler för möte med 
respondenter. Forskarnas roll i studien har varit att tagit dem slutgiltiga besluten för vilken 
riktning studien ska ta samt genomfört samtliga delar av studien som exempelvis 
empiriinsamling, analys och teoriframtagning.  

 
2.10  Metodkritik 
Till följd av att den valda datainsamlingsmetoden är semistrukturerade intervjuer kommer det 
innebära att det kan tillkomma brister i hur pass representativ insamlade data är. Det kommer 
inte vara möjligt att intervjua samtliga individer som har erfarenhet av det digitala 
klassrummet på Kompetenscenter. Detta är något som måste tas hänsyn till vid bedömning 
och analys av den data som samlas in. Vidare kan urvalsmetoden ses ha brister på det sättet 
att respondenterna är specifikt utvalda. De studenter som har intervjuats har exempelvis 
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delvis baserats på att läraren som hjälpte att hitta dem har god kontakt med dem. Detta 
innebär att studenter som inte har god kontakt med denna lärare inte har kunnat presenterats i 
denna studie, vilket i sig kan vara en felkälla då det är omöjligt att veta om de har samma syn 
och åsikter kring det digitala klassrummet som de respondenter som har intervjuats. 
Dessutom kan potentiellt de studenter som valt att ställa upp vara mer engagerade och 
motiverade i sina studier än de som inte ställt upp, vilket också påverkar resultatet. 
 
Trots att det finns en risk med att använda semistrukturerade intervjuer som den primära 
datainsamlingsmetoden, har andra metoder valts att inte användas. Exempelvis hade enkäter 
kunnat ha nyttjats för att få in perspektiv och åsikter ifrån många fler respondenter, men det 
hade inte kunnat resultera i samma typ av djupa och detaljrika data som de semistrukturerade 
intervjuerna resulterat i. Dessutom tog forskarna beslutet att en blandning av de två 
datainsamlingsmetoderna inte hade kunnat ge en lika balanserad datainsamling. En enkät 
hade resulterat i större obalans då det finns många fler studenter än lärare. 
 
En annan sak som är viktigt att nämna är att delar av den utvalda litteraturen för studien har 
koppling till coronapandemin. Ämnet för denna studie är inte det digitala klassrummet under 
en pandemi, utan det digitala klassrummet under ”vanliga” omständigheter. Vilket innebär att 
det kan innebära att viss teori som beskrivs ej är helt applicerbar nu under vanliga 
omständigheter. Anledningen till att den teorin ändå används är för att de tillför med 
intressanta perspektiv på både för- och nackdelar med digitala klassrum (se avsnitt 4.4). Att 
tillägga är även att just pandemin är ett återkommande tema som har kunnat identifierats 
både vid samtal med uppdragsgivare och intervjuer med respondenter.  
 
Ännu en faktor som kan innebära en viss brist i vad studien resulterar i är det faktum att 
analysen är baserad på den tolkning forskarna gör av insamlade data. Det innebär att det finns 
en risk att missförstånd och felbedömningar görs, eftersom forskarna själva inte är i samma 
miljö och situation som respondenterna är. Inslaget av samproduktion genom arbetets gång 
har därför varit extra viktigt för att i så hög mån som möjligt avverka eventuella 
missförstånd.  
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3. Teoretisk referensram 
I detta kapitel beskrivs de fyra ämnesområdena för studien; active learning, motivation, 
kreativt klimat och digital undervisning.  
 
3.1 Active learning 
Aktivt lärande kan definieras som alla aktiviteter eller metoder som involverar studenter till 
att delta aktivt i viktiga lärandeaktiviteter. Dessa lärandeaktiviteter ska formas efter kursens 
lärandemål. Skillnaden mellan aktivt lärande och traditionella lärande är att det traditionella 
lärandet är väldigt lärarcentrerad. (Prince, 2004, ss. 1-2) Aktivt lärande lägger sitt fokus på 
att utveckla studenternas kunskaper men samtidigt ger dem möjligheten till att utveckla sina 
färdigheter och förmågor genom att få de att prata, lyssna, skriva och reflektera över 
kursinnehållet.  Det handlar om att involvera studenterna i inlärningsprocessen exempelvis 
genom problemlösningsövningar, fallstudier, simuleringar och andra aktiviteter eller 
metoder. Detta hjälper studenter att ha en omfattande förståelse för kursinnehållet samt 
skaffa sig nya färdigheter för att briljera i olika affärsmiljöer. (Auster & Wylie, 2006) skriver 
att aktivt lärande kan effektiveras genom fyra dimensioner i undervisningsprocessen som är 
sammankopplade till varandra.  

• Kontextsättande är första och strategiska steget i skapandet av aktivt lärande. I detta 
steg ska det skapas ett öppet och bekvämt klimat där studenterna kan utrycka sig fritt, 
ställa frågor men även bedöma varandras bidrag. Eftersom aktivt lärande inte är 
lärarcentrerad gäller det att engagera studenterna tidigt i skapandet av en aktiv 
lärmiljö. Några nyckelåtgärder är att kommunicera förväntningar, värderingar, 
normer och mål inför kursen. 

• Kursförberedande är den taktiska dimensionen. Inom aktivt lärande gäller det att 
fokusera både på innehåll och process vid förberedelse och planering till skillnad från 
det traditionella lärandet som fokuserar bara på innehåll.   

• Kursgenomförande är steget då förberedelser och planeringar implementeras. Det är 
studenterna och andra deltagare som tar del av implementeringen direkt.  

• Ständiga förbättringar. (Auster & Wylie, 2006, ss. 334-343) 
 

En studie som kollar på hur engagemanget kan öka i onlinekurser lyfter fram active learning 
som en viktig faktor (Hew, 2016, s. 320). Studien visar bland annat på ett antal aktiviteter 
som resulterat i att studenter är särskilt aktiva och engagerade. En aktivitet var effektiva 
test/frågesport som innebar att studenter blev testade på sådant som hade gåtts igenom under 
lektioner. Dessa test rättades automatiskt direkt av datorn, kunde göras om hur många gånger 
som helst samt gav förklaringar till svaren. Syftet med testen var att studenterna skulle bygga 
förståelse för- och reflektera över lektionsinnehållet. En annan aktivitet innebar att veckan 
skulle inledas med att definiera ett problem som studenterna kunde relatera till i sin vardag 
och genom veckans gång skulle detta problem brytas ner och bemötas för att i slutet av 
veckan resultera i någon/några lösningar på problemet. Även kamratrespons var en aktivitet i 
studien som identifierades som effektfull för att få studenter att aktivt engagera sig i 
studierna. (Hew, 2016, s. 333) 
 
Ett genomträngande mönster som belystes i studien kopplat till active learning är att 
studenter visade på mer aktivitet när innehållet i kursen var i synk med situationer och 
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problem som faktiskt förekommer ”på riktigt”. Det vill säga när innehållet i kursen är sådant 
de kan känna igen sig i. (Hew, 2016, s. 337)  

 
3.2 Motivation 
Ryan och Deci (2000) skriver att motivation kan delas in i två olika faktorer som är inre 
motivation och yttre motivation. Den inre motivationen handlar om att tillfredsställa sina 
egna behov som kommer inifrån, det vill säga drivkraften som får människan att vilja göra 
saker självmant. Enligt Ryan och Deci (2000) har människor tre grundläggande psykologiska 
behov som behöver uppfyllas för att en människa ska bli inre motiverad för att genomföra en 
aktivitet. Dessa tre psykologiska behov är autonomi som innebär att man har kontroll över 
sina egna liv och handlingar, kompetens som är människans förmåga att utföra något och till 
sist relaterande upphov som handlar om att uppleva samhörighet med andra människor. 
Däremot den yttre motivationen bedrivs av externa belöningar eller straff. Det är faktorer i 
människans omgivning som motiverar människan till att uppnå sina mål. Det kan exempelvis 
vara pengar, beröm, högre status men samtidigt kan det vara straff som till exempel att 
förlora en position eller ställning. Den yttre motivationen påverkas av faktorer utanför 
människan därför är den mindre hållbar än den inre motivationen. Dessa två motivationstyper 
kan ha påverkan på varandra, exempelvis kan den yttre motivationen minska den inre 
motivationen på lång sikt. Det kan uppstå konsekvenser i form av att människan lägger 
mindre fokus på sin personliga utveckling och egna intressen. (Ryan & Deci, 2000, ss. 54-67) 
 
Wery och Thomson (2013) identifierade flera faktorer som kan påverka studenters 
motivation, både från inre och yttre aspekter. Förväntningar från lärare och omgivning, samt 
upplevda känslor av misslyckande eller framgång, kan påverka studenters motivation i hög 
grad. Dessutom kan faktorer som fysiologisk och psykologisk ansträngning, problem inom 
och utanför skolan, sättet studenten bedöms på och feedback från lärare också påverka 
motivationen. En annan faktor som påver studenters motivation är deras självbild och rädsla 
för att uppfattas som inkometenta eller okunniga. Det är viktigt att stärka studenters 
självkänsla och självbild för att hjälpa dem att återuppta sitt fokus och motivation. Wery och 
Thomson (2013) betonar också vikten av att stärka studentens inre motivation, såsom 
intressen och drivkraft, för att uppnå långsiktig och hållbar motivation. (Thomson & Wery, 
2013, ss. 104-105) 
 
3.3 Kreativt klimat 
3.3.1 Kreativt organisationsklimat 
När man talar om kreativt klimat inom organisationer handlar det enligt Isaksen om vad som 
”ger liv” till organisationen i fråga. Det innefattar sådant som normer, beteenden, känslor, 
attityder och värderingar inom en organisation. Vidare lyfter Isaksen fram nio dimensioner 
som utgör ett kreativt organisationsklimat som Ekvall i tidigare forskning först identifierade. 
(2007, s. 456) Dessa nio dimensioner är utmaning/involvering, frihet, risktagande, konflikt, 
debatt, tillit/öppenhet, stöd för idéer samt tidsutrymme för idéer och slutligen 
humor/lekfullhet (Isaksen, 2007, s. 462). För att hålla sig till denna studies syfte och ämne, 
som bland annat berör tillgänglighet och inkluderande, kommer endast två av dessa faktorer 
att redogöras för mer djupgående. Dessa två är utmaning/involvering och tillit/öppenhet. 
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3.3.1.1 Utmaning och involvering 
Utmaning och involvering handlar om hur pass involverade individer är när det kommer till 
visioner, daglig verksamhet samt långsiktiga mål som organisationen har. När nivån på 
utmaning och involvering är hög innebär det att det finns en hög grad av inre motivation och 
engagemang hos individer. Vidare innebär det att det skapas en miljö och atmosfär som är 
energisk och upplyftande som gör att individerna blir drivna att genomföra sitt arbete av rent 
nöje och känsla av att de gör någonting meningsfullt. Å andra sidan om nivån är för låg, kan 
individer visa på frustration och lågt intresse för sin egna- och organisationens utveckling. 
(Isaksen, 2007, s. 457) 
 
3.3.1.2 Tillit och öppenhet 
Tillit och öppenhet handlar om att det ska finnas en känslomässig säkerhet/bekvämlighet i 
relationer. Känslomässig säkerhet i relationer mellan individer uppnås när det bland annat 
finns gemensamma värderingar och ömsesidig respekt. När nivån av tillit och öppenhet är 
hög, vågar individer i en organisation föra fram åsikter och idéer. Det finns ingen oro eller 
rädsla för göra fel och bli dömd för det. När det finns brist på tillit och öppenhet leder det till 
att individer håller sina idéer och tankar för sig själv i stället för att dela dem med andra. Ett 
klimat där det inte finns tillit och öppenhet leder även till brist på kommunikation mellan 
individer då de inte vill eller vågar tala öppet med varandra. (Isaksen, 2007, s. 457) 
 
3.3.2 Kreativt klassrumsklimat 
Begreppet kreativ beskrivs ofta som att det handlar om förmågan att idégenerera. Fan och 
Cai lyfter fram en annan tolkning av begreppet med koppling till lärande som innebär att 
kreativitet handlar om förmågan att idégenerera tillvägagångsätt för att bemöta problem, som 
uppstår vid inlärning, genom kommunikation mellan kamrater. Kreativt klimat i klassrummet 
kännetecknas bland annat av att studenter uppmuntras och tillåts ta risker och begå misstag. 
Det har visat sig kunna resultera i att studenter blir mer engagerade eftersom de tillåts och 
ges utrymme till att vara kreativa. (Fan & Cai, 2022, s. 4668)  
 
En annan faktor i det kreativa klimatet i klassrummet som ses fodra både kreativitet och 
engagemang hos studenter är målorientering. Med målorientering i klassrummet menas det 
att det finns en miljö som stödjer och främjar studenter att sätta egna mål i sitt lärande. 
Studenter som har egna mål de vill uppnå med sitt lärande har visat sig vara mer aktiva- och 
ha en mer positiv inställning till lärande. De finner mer av intern motivation till att lära sig 
och vara kreativa. (Fan & Cai, 2022, s. 4669)  
 
Ett kreativt klimat i klassrummet har också visat sig vara en följd av goda relationer studenter 
emellan samt relationen mellan student och lärare. Detta eftersom när det finns goda och 
stöttande relationer i klassrummet bidrar det till att studenter är mer benägna att dela sina 
erfarenheter och kunskaper med andra i klassrummet. Dessutom har detta även visat sig bidra 
till bättre prestationer och resultat hos studenter. (Fan & Cai, 2022, s. 4670) 

 
3.4 Digital undervisning 
Distansundervisning är något som blivit möjligt tack vare digitaliseringen och blir alltmer 
vanligt. Inte minst visade coronapandemin på detta då institut över hela världen tvingades 
stänga igen och hitta alternativa metoder för att bedriva lektioner/utbildning. Ett stort fokus 
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lades därför på att bedriva distansundervisning digitalt, på engelska kallat e-learning. (Li, 
2022, s. 1)  
 
Fördelar med e-learning är att det möjliggör för lärande var som helst och när som helst. 
(Lee, Song, & Hong, 2019, s. 1) Det är med andra ord väldigt flexibelt till skillnad i från 
fysiska studieformer. Studenterna har mer kontroll över sitt lärande då de kan ta saker mer i 
deras egen takt då material finns tillgängligt online. (Li, 2022, s. 2) Att ha kontroll över sitt 
eget lärande, på engelska kallat learner control, definieras som hur mycket kontroll en 
student har över processen för deras egen inlärning. Tidigare studier har visat att learner 
control är nära kopplat till mer effektiv inlärning och bättre akademiska prestationer. 
Exempelvis på det sättet att learner control möjliggör för studenter att finna metoder för hur 
de själva lär sig material/tar in kunskap som bäst. (Hung, Chou, Chen, & Own, 2010, s. 
1082) Utöver att distansstudier digitalt möjliggör för högre grad av learner control, finns det 
även andra positiva aspekter. Lederman (refererat i Li, 2022, s. 3) redogör för att 
distanskurser online kan bidra till en känsla av tillhörighet, framför allt under pandemitider. 
Detta eftersom det är en gemensam plattform där man kan dela med sig av det man känner 
med andra. Goodyear och Zenios (refererat i Li, 2022, s. 3) menar att en känsla av 
tillhörighet till kunskapsgemenskapen är kritiskt för att kunna ta in kunskap effektivt.  
 
Men det finns även negativa konsekvenser med e-learning. Bland annat finns det en studie 
som pekar mot att distansen mellan studenter och lärare orsakar minskad mängd 
interaktioner, vilket i sin tur leder till mindre engagerade studenter till skillnad ifrån hur de är 
på lektioner på plats. Att utveckla studenters självreglerande lärande, det vill säga att 
studenter lär sig hur man studerar på egen hand och även med andra, är också en utmaning 
vid distansstudier. Studenter som inte behärskar självreglering, har visat sig engagera sig 
mindre i sina studier. Studentengagemang är när kopplat till en students akademiska 
prestation, i form av resultat och kritiskt tänkande. Dessutom kan kvalitén av utbildningen 
och huruvida active learning integreras i utbildningen bedömas beroende på hur engagerade 
studenter är. (Lee, Song, & Hong, 2019, s. 1) Andra utmaningar kopplat till e-learning som 
kan tillkomma är det faktum att både studenter och lärare har olika nivåer av kunskap och 
erfarenhet av digitala verktyg. Detta gör att de med mer vana av digitala verktyg naturligt kan 
komma känna sig mer bekväma att integrera i lektionen än de med mindre vana. (Li, 2022, s. 
3) 
 
En studie genomförd av Lin och Nguyen som gick ut på att undersöka internationella 
studenters perspektiv av e-learning under coronapandemin, visade bland annat att 
interaktioner mellan lärare och studenter i form av regelbundna mejl bidrog till ökad 
motivation och engagemang hos en del studenter. (2021, ss. 246-247) En annan studie gick ut 
på att se hur universitetsstudenter upplevde hur effektiva olika inlärningsmetoder var online. 
Studien resulterade bland annat i sådant som att jobba i mindre grupper (5st) på uppgifter får 
dem mer engagerade. Genomförande av online test med flervalsfrågor för att mäta deras 
kunskapsnivå om ett ämne upplever studenterna som ett effektivt verktyg, i stället för att 
skriva ut svaren med ord. Många upplever att de blir mer motiverade av animeringar än 
exempelvis PowerPoints. Samtidigt ser de ändå att något som gör distansstudier online 
väldigt effektivt är det faktum att alla studenter har PowerPoints tillgängliga precis framför 
sig. (Darius, Gundabattini, & Solomon, 2021, s. 1329) 
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4. Empiri 
Tabell 2 nedan visar en sammanställning av respondenternas svar. Respondenternas svar för 
respektive fråga redovisas som direkta citat ifrån transkriberingarna och har inte på något sätt 
formulerats om av skribenterna. Genom att separera lärarnas och studenternas svar är 
jämförelse möjlig mellan de två olika perspektiven. Även en summering av svaren visas.  

Fråga Summering 
av svar 

Svar lärare Svar studenter 

1. När du hör begreppet 
”digitalt klassrum” vad tänker 
du på då? 

Respondenterna 
lyfter fram att ett 
digitalt klassrum 
för dem är en 
gemensam 
plattform där 
allting finns, 
kommunikation 
och flexibilitet. 

”…vi försöker att vara ganska 
breda så att man kan nå oss på 
många olika sätt, att man kan 
jobba på många olika sätt.” 
 
”Men då tänker jag att digitalt 
klassrum, ja det där allting finns 
liksom det är där man lär sig, där 
vi kommunicerar och så där.” 
 
”Då tänker jag först på pandemin 
därför att då fick vi lov att börja 
att använda oss av det digitala 
mer hands on än vad vi gjorde 
tidigare.” 
 
”Jag tänker på teams eftersom vi 
har använt Microsoft teams så det 
är den första tanken som dyker 
upp, och att stå prata in i en dator 
typ det är väl också det jag tänker 
på.” 
 
”Jag tänker väl i första hand 
kanske på vår läroplattform, men 
jag tänker väl också på att under 
pandemin hade vi ju mycket 
lektioner på teams så att det var ju 
fjärrundervisning då.” 
 

” Ja det första tanken är 
väl hur zoom började 
användas under 
pandemin… Kanske 
inte det mest 
effektivaste som 
används…” 
 
” …jag som pluggar 
*** så har vi lektioner 
både på plats i skolan 
eller inspelade lektioner 
på teams för dem som 
inte kan komma till 
skolan eller så att de 
kan vara hemma och 
studera via teams.” 
 
”Jag tänker att det är att 
lärarna använder 
mycket mer digital 
teknik under 
undervisningen, det 
tycker jag. Jag bara 
tänker att det är på 
många sätt man kan 
använda teknik som 
hjälper elever att förstå 
bättre. Jag läser 
svenska som andra 
språk där lärarna alltid 
använder teams och 
spelar in för dem elever 
som inte kan vara med 
så man kan lära sig 
själv hemma, det är 
jättebra tycker jag.” 
 

2. Hur upplever du att det 
digitala klassrummet fungerar? 
Vad är du nöjd med och vad är 
du mindre nöjd med? 

Fördelarna 
respondenterna 
lyfter fram kring 
det digitala 
klassrummet är 
flexibilitet, 
tillgång till 

”Men fördelen med det här är ju 
att eftersom mina elever jobbar, 
80 % av de jobbar, så kan de ju nå 
materialet när de vill…” 
 
”…då behöver de inte anpassa sig 
till fysiska lektioner.” 

” vi har använt oss utav 
teams via 
Kompetenscenter, 
vilket jag tycker har 
fungerat väldigt bra. 
Men jag tror det är nog 
mest på grund av hur 
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material samt 
inspelade 
lektioner. 
 
Nackdelar de 
lyfter är att 
missförstånd kan 
förekomma, brist 
på 
gruppgemenskap 
och social 
kontakt, svårt att 
hålla koll på 
varandra och 
kommunicera 
samt minskad 
trygghet. 

 
”Vanligt klassrum är ju bättre på 
det viset när de ska lära sig av 
varandra för då kan man ju sitta 
liksom fysiskt och prata med 
varandra, det kan de även göra på 
teams men det blir ändå lite det 
här svåra att man ser det inte 
varandra på samma sätt, det kan 
vara lite fördröjning eller det kan 
vara lite missförstånd och så.” 
 
” Det är även bättre för dom som 
har ADHD… ja inom 
autismspektrum, för de kan ha 
svårt att sitta i ett klassrum det är 
för mycket ljud, är för mycket 
folk och de pallar inte att sitta i 
kanske mer än 30 minuter sen 
måste dem ut och röra på sig då är 
det också bra för dem då kan de 
sitta hemma eller kan komma hit 
och sitta och jobba eller 
kommunicera med mig på sina 
villkor.” 
 
”Ja jag själv tycker att det 
fungerar bra och jag märker att 
eleverna har stor nytta av att ha… 
materialet digitalt…” 
 
”Jag upplever lite osäkert att jag 
har svårt att få samma respons 
som om det sitter elever i 
klassrummet, och man kan se 
deras reaktion lite grann, se om 
dem ser aktiva ut, om de håller på 
att somna eller hur läget är.” 
 
”… alla ska vara engagerade och 
liksom det ska finnas någon form 
av gruppgemenskap i det hela. 
Det tycker jag är jättejättesvårt, i 
synnerhet på vuxna man inte 
känner varandra sen innan. Man 
läser olika tider och i olika fart, 
det är svårt.” 

lärarna har varit så 
flexibla i hur de har 
använt det.” 
 
”… det finns en del 
studenter som jobbar, 
de har sjuka barn eller 
de kan inte vara på 
plats då vill de studera 
hemma eller att de 
tycker att det är bättre 
att sitta hemma i lugn 
och ro och plugga.” 
 
” Men jag själv tycker 
att det är bättre att gå 
till skolan för att det 
finns den sociala 
kontakten som man 
förlorar om man inte 
går till skolan. 
Nackdelen är att 
läraren inte känner oss 
alltså de som studerar 
på distans. Fördelen 
med att vi går till 
lektionen är att vi har 
bra kontakt med 
läraren, de känner oss 
och vet hur mycket vi 
kan. Till exempel om 
vi har frågor eller 
funderingar då vi kan 
få svar från läraren 
direkt på plats, men om 
man studerar på distans 
det blir lite svårare att 
få direkt svar då får 
man kanske vänta lite 
längre för att få svar.” 
 
”Eftersom vi läser kurs 
på vuxenutbildning så 
är det inte alla som 
alltid kan vara med så 
för mig fungerar det 
bra. Som jag sa, för 
mig så hade jag en 
lärare som var snäll och 
spelade in alla lektioner 
så man kan titta igenom 
hemma om man inte 
förstår bra under 
lektionen.” 
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”Men jag upplever 
någonting att man 
säger ordet 
”distansstudier” men 
jag känner att ibland 
har lärarna för många 
elever så att de inte kan 
ta ansvar till alla. De 
bara delar ut innehåll, 
när en elev frågar något 
eller vill diskutera 
något, så kan de ibland 
inte nå dem.” 
 

3. Använder du medvetet 
metoder i din undervisning som 
”tvingar” studenter att engagera 
sig i lärprocessen? Om ja, vilka 
metoder/tillvägagångsätt? / 
Tycker du att lärarna använder 
metoder som tvingar er 
studenter att engagera sig i 
undervisningen? Om ja, vilka 
metoder? 

En del lärare 
inför metoder för 
att aktiver 
studenterna, en 
del gör inte det. 
De som för in 
metoder lyfter 
att det inte alltid 
går som planerat. 
 
Studenterna 
lyfter dock fram 
att de inte tycker 
att lärarna inför 
metoder som ska 
få dem att vara 
aktiva. 

”Ja precis jag lägger ju in lite 
olika slags uppgifter… till 
exempel en del är att de ska titta 
på film och så ska de berätta och 
så ska de berätta för mig och vi 
diskuterar.” 
 
”…de får massa vykort dem ska 
berätta om vad som har hänt på 
vykorten för att de har åkt på nån 
resa och ska berätta för de andra 
då i teams grupper.” 
 
”En del är bara muntligt till 
exempel dem ska kanske läsa 
texter och sedan reflektera kring 
texterna och sen ska de diskutera 
dem med mig när de har skrivit 
ner sina svar vad de tycker och så 
pratar vi.” 
 
”…man brukar prata om 
språkdusch att man ska liksom 
både prata, lyssna, skriva och läsa 
så att man får alla 4 delarna.” 
 
”Kan vara en podd som man ska 
lyssna på, man kan kolla 
videoklipp så ska man prata också 
efteråt och diskutera så ska man 
även skriva reflektioner och 
skriva ner och ja.” 
 
”Ja dels använder jag ju vår 
läroplattform itslearning med att 
lägga upp material, men sen finns 
det ju också funktioner där som 
jag använder. Exempelvis test för 
att de ska checka av sina egna 
kunskaper på vägen.” 
 

”När det kommer till 
digitala så det finns 
definitivt rum för att 
kunna så att säga 
expandera. Men jag 
tror att väldigt många 
lärare idag som kanske 
inte är så hightech när 
det kommer till just hur 
programmen används, 
och hur man skulle 
kunna få eleverna 
engagerade på samma 
sätt…” 
 
”Ja det finns en del 
aktiviteter till exempel 
diskussioner, vi pratar 
med lärare eller arbetar 
i små grupper för att 
prata och diskutera 
med varandra om 
kanske någon uppgift. 
Det blir bättre för oss 
för att det hjälper oss 
att bli bättre på att tala 
svenska.” 
 
”Det beror på vilken 
lärare, ibland är dem 
duktiga. Men jag har 
varit med om en del 
lärare som bara spelar 
ljud genom högtalare 
och det tar tid för dem 
att fixa det med 
tekniken, det är lite så 
där.” 
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”Det var en svår fråga, men ja 
alltså de får ju prov och 
liknande…” 
 
” Jag har försökt men det är inte 
alltid som det går så bra. Jag har 
vid flera tillfällen lagt ut lite så 
där som man brukar göra på 
högskolan att man får skriva en 
liten text och sen får man 
kommentera varandras texter. 
Tanken är att det ska bli en 
diskussion kring det här för att 
liksom få dem digitalt då till 
någon form av kommunikation 
med varandra. Men då har det 
alltid slutat med att någon har 
hoppat av och någon har blivit 
försenad med sitt och sen har det 
slutat med att en har suttit där och 
publicerat någonting som ingen 
kan kommentera, för att det finns 
liksom ingen annan som är på 
samma ställe i kursen och så.” 
 

4. Hur inkluderas studenters 
förväntningar och mål de har 
inför en kurs vid utformandet 
av undervisningen? / Tycker du 
att lärarna använder metoder 
som tvingar er 

Lärarna antyder 
att de inte tar 
hänsyn till 
studenternas 
förväntningar 
och säger att det 
är på grund av 
att de begränsas 
av lärandemål 
och tid. 
 
Studenterna har 
samma 
uppfattning om 
att lärarna inte 
tar hänsyn till 
deras 
förväntningar. 

”Alltså det är så svårt för det finns 
ju… dem ska ju klara kursen och 
det är det som är målet… för de 
har ju inte så mycket val det finns 
ju ett mål och det är att de ska 
klara de kriterierna som finns sen 
kan man göra det på olika sätt.” 
 
”Ja det är ju om man träffar 
eleverna i början så kan man ju 
också se litegrann vad de har för 
datavana. Mina elever är ju från 
olika delar av världen och har 
olika skolbakgrund och olika 
förutsättningar till det digitala. En 
del har inte ens en egen dator och 
då måste man ju undersöka det 
först. ” 
 
”De har ju så olika bakgrund, vi 
har ju liksom elever som slutade 
gymnasiet i fjol och så elever gick 
i skolan senast för 20 år sedan. Så 
att det blir ju att man får ju liksom 
anpassa ganska mycket efter varje 
elev, så blir det.” 
 
” Nej, det gör jag inte. Det borde 
man göra…” 
 

”Ja men det tycker jag 
att de gör. I min 
erfarenhet via 
Kompetenscenter här 
så definitivt, väldigt bra 
kommunikation skulle 
jag säga med de lärare 
som jag har haft.” 
 
” … vi har några kurser 
som läraren inte kan 
vara på plats, och hon 
säger till oss att vi 
måste plugga hemma 
på distans och göra 
våra uppgifter. Men jag 
tycker det blir lite 
svårare för oss 
eftersom de här 
kurserna blir lättare när 
lärare undervisar på 
lektioner och förklarar 
bättre.” 
 
”För mig känner jag att 
för det mesta är det 
lärarna som bestämmer 
vad vi ska lära oss och 
hur.” 
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”Läser man en kurs på 10 veckor 
och det centrala innehållet ska 
komma in och alla betygskriterier 
ska kollas av, det finns inte så 
mycket spelrum i att anpassa 
utifrån elevernas liksom intressen 
och så, utan det blir väldigt styrt 
tyvärr. Om jag hade haft längre 
tid så hade jag definitivt gjort det 
för att jag tycker det är viktigt.” 
 

5. Hur bemöter du studenter vid 
misslyckanden och vid 
framgång? / Hur 
känner/upplever du att du blir 
bemött när du misslyckas 
respektive lyckas med en 
uppgift?  
 

Lärarna lyfter 
fram att dem 
försöker 
uppmuntra/visa 
på utveckling 
vid framgång 
och 
misslyckande 
samt ge 
möjlighet till 
extrauppgifter.  
 
Studenterna 
tycker de får bra 
bemötande vid 
kritik, men att 
det snarare dem 
som måste ta 
kontakt med 
lärarna än 
tvärtom. 
Dessutom 
upplever 
studenterna att 
lärarna bara ger 
ut innehåll med 
brist på tydliga 
förklaringar och 
kommunikation. 

”…ofta så ligger det en NPF 
bakom att de inte klarar av vissa 
moment och då kan de få extra 
stöd…” 
 
”…när de lyckats med en uppgift 
och de får alltid feedback på vad 
som är bra och inte bra, vad de 
ska utveckla och jobba med. 
Behöver de jobba med någonting 
och har misslyckats med något då 
kan de ju… då får dom ju liksom 
extra uppgifter…” 
 
”Alltså jag vet inte också konstig 
fråga framgång, ja det tycker man 
är roligt för eleverna.” 
 
”För det första så tycker jag att 
man ska använda sig av någonting 
som jag kallar för feed forward. 
Att man ger eleverna en 
hänvisning till ungefär vad de har 
hamnat på för en nivå men också 
hur de kan göra för att uppnå en 
högre nivå. Där tycker jag att man 
har hjälp av det digitala för att 
man också ska kunna få visa 
kunskap på flera olika sätt, dels 
både genom att muntligt berätta, 
dels genom det digitala. Att man 
använder de verktyg som finns då 
genom tester och genom att de 
själva liksom kan få se hur de kan 
utvecklas framåt.” 
 
”Och ena sidan om det blir 
misslyckanden så måste man ju ta 
upp det. Man kan ju liksom inte 
mörka det utan det är klart att 
man måste redovisa det. Men sen 
försöker jag hela tiden att visa på 
vad var det som ändå gick bra, 
hur kan man bygga vidare på det, 
vad är det du måste titta på mer, 

”De har varit väldigt 
duktiga och väldigt bra 
bemötande och kritiken 
den är alltid levererat 
på ett väldigt bra sätt 
skulle jag säga.” 
 
”Ibland när jag inte kan 
någon uppgift eller 
någon fråga går jag till 
skolan och jag säger till 
läraren att förklara på 
enklare sätt för att jag 
ska förstå och kunna 
lösa den.” 
 
”…för mig har det varit 
att lärarna skriver vad 
man ska korrekta så jag 
bara följer dem 
uppgifterna och sen 
lämnar jag in.” 
 
”Det var en gång jag 
inte fattade bra… vi 
skulle göra ett 
experiment och jag 
frågade läraren om jag 
skulle göra det själv, 
planera ett experiment 
eller om du kan berätta 
för mig vad jag ska 
göra. Men hon sa bara 
”du skriver den själv”. 
Jag fattade inte vad jag 
skulle skriva, vilket 
experiment jag ska 
göra. Så hon sa bara 
hur man kan skriva 
struktur av en rapport 
och det vet jag men jag 
vet inte vad jag ska 
göra med 
fysikexperimentet. Så 
jag bara slutade den 
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repetera, kan vi göra på något 
annat sätt, kan du göra på något 
annat sätt, kan jag göra på något 
annat sätt och försöker att få en 
sådan dialog på något sätt.” 
 
”Men samma vid framgång så 
försöker man eller i båda fallen 
försöker man uppmuntra på något 
sätt och liksom ändå peppa eleven 
liksom. Och är det framgång så, 
det kanske man är dålig på men 
självklart så talar man om och 
liksom visar på hur bra det gick 
och så.” 
 
”Det är ju något som man 
verkligen försöker att peka på då 
liksom att det har blivit en 
utveckling, och att det går bättre 
och bättre.” 
 
” Jag skulle säga att det handlar 
lite om varför de har misslyckats 
på en uppgift. Är det ganska 
uppenbart att de inte har läst på, 
då kan jag nog skriva till eleven 
att det här har du inte läst på 
ordentligt och du behöver göra 
det så får du göra om det eller 
någonting sådant. Eller är det så 
att man uppenbart har kopierat 
text från internet och liksom 
fuskat, då är det ju också så att 
man kanske är ganska rakt och 
tydligt gör så. Men däremot om 
det är en elev som jag vet har 
kämpat och försökt men som inte 
har nått hela vägen fram då brukar 
jag, jag är nog ganska mjuk i mitt 
sätt att formulera mig till eleven.” 
 

kursen på distans och 
valde en annan kurs.” 

6. Upplever du att det skapas 
grupperingar i det digitala 
klassrummet, där en del 
studenter är väldigt aktiva och 
en del inte är det? Hur jobbar 
du för att lösa upp det? / 
Upplever du att det skapas 
grupperingar i det digitala 
klassrummet, där en del 
studenter är väldigt aktiva och 
en del inte är det? Hur upplever 
du att lärarna hanterar sådana 
situationer?  

Samtliga 
respondenter 
tycker att det blir 
grupperingar 
med 
aktiva/mindre 
aktiva. Lärarna 
beskriver att de 
handlar om 
osäkerhet kring 
den digitala 
miljön, medan 
studenterna 
lyfter fram att 

”Ja så är det såklart absolut. Då 
kan man ju fördela ord finns det 
ju en del som absolut inte vill 
delta och det måste man 
respektera.” 
 
”Så då får man ju försöka styra 
lite man kan ju då sätta dom som 
inte är så aktiva, ska man helst 
sätta litegrann i samma grupper 
för annars så tar de aktiva över.” 
 
”Mm, det tycker jag nog att det 
gör. Framför allt de som inte har 

”Ja det blir så för att 
när vi har lektioner på 
teams är studenterna 
tysta hela tiden, de 
pratar inte eller om 
läraren ställer en fråga 
så svarar de lite sent, 
för att man inte vet vad 
som de gör under 
lektionen, de är kanske 
rädda eller det beror 
på.” 
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det snarare 
handlar om att 
de är för 
bekväma. 

så mycket digital vana, dem 
behöver man ju identifiera och 
fånga upp på annat sätt, det 
behöver man ju göra.” 
 
” De flesta elever har nog lite 
lättare att prata i ett fysiskt 
klassrum men där var det många 
som blev helt knäpptysta. Man 
skickar ut en diskussionsfråga och 
det är ingen som svarar 
överhuvudtaget, och sen har man 
en eller två elever som vill prata 
hela tiden och de andra blir trötta 
till slut för att de tycker kan inte 
de där vara tysta.” 

”Mm ja det är det, men 
vi har inte alltid riktiga 
digitala lektioner. För 
mig hade jag bara 
distanslektioner där 
lärare delade ut 
uppgifter och innehåll 
och så fick vi lära oss 
själva. Vi har inte 
diskuterat någonting.” 

7. På vilket sätt arbetar du för 
att reducera oro eller rädsla 
studenter kan känna vid att 
prata och engagera sig? / Hur 
upplever du att lärarna arbetar 
för att reducera oro/rädsla som 
du potentiellt kan ha när det 
kommer till att prata och 
engagera dig? 

Lärarna lyfter 
fram att oro och 
rädsla ofta finns 
och att de då 
respekterar det 
och låter 
studenterna stå 
över sådant de 
tycker är jobbigt.  
 
Studenterna 
tycker att lärarna 
är ett bra stöd 
och uppmuntrar. 
Men det finns en 
bild av att 
lärarna tror att 
det handlar om 
att studenterna 
väljer att inte 
delta, inte att 
dem är rädda. 

”…vanligt faktiskt bland våra 
elever att de kanske inte vill och 
törs och det är därför dem har 
misslyckats tidigare. Jag tvingar 
aldrig någon så och till exempel 
om man är en grupp att tvinga 
någon att prata eller att tvinga 
någon redovisa inför en grupp det 
kan man aldrig göra.” 
 
”Och det tycker jag också är dumt 
i skolan för att man ska redovisa 
någonting eller vara med i grupp 
och prata om sådant som inte är 
relevant för en kanske.” 
 
”Så det är väl egentligen det 
största, sen när det har varit 
liksom föreläsningar och 
genomgångar med grupp så på 
gott och ont talar vi mest för jag 
som har pratat. Jag har liksom 
aldrig tvingat elever varken på 
nätet eller i klassrummet 
egentligen att prata och delta…” 
 
” Allt det här bygger på relation, 
lärandet bygger på en relation och 
relationsskapandet är så splittrat 
på Komvux. Jag har elever som 
jag känner superväl och där är det 
att jag kan lindra deras oro direkt 
liksom och de kommer till mig 
direkt om det är någonting. Sen 
har jag elever som är för mig helt 
anonyma, jag ser dem bara när de 
är inne och skriver prov tre 
gånger på en kurs, resten av tiden 
så har jag aldrig ett ansikte på 
dem. Där blir det ju säkert så att 

” Jag tror det som jag 
har sett mer är att 
lärarna har varit mer 
oroliga för att elever 
kanske väljer då istället 
för att inte vilja prata, 
om det är så att de 
använder digitalt. För 
att de kan ta det mer 
lugnt hemma bara sitta 
och lyssna och inte 
engagera sig lika 
mycket som man 
kanske skulle behöva 
göra på plats.” 
 
”Ja ja, ibland har vi alla 
stress när vi ska prata 
med en lärare eller vi 
ska svara på en fråga 
som läraren har ställt 
men det går ändå bra, 
eftersom läraren 
kommer och hjälper 
oss med att förklara 
med andra ord eller 
meningar. De hjälper 
oss med att vi ska våga 
prata med andra 
också.” 
 
”Ibland berättar jag för 
min lärare att jag är så 
orolig för att jag inte 
kan få högt betyg på 
någonting, men dem 
bara säger att ”det gick 
bra, du var duktig”. 
Dem är så snälla och 
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det finns de som har oro eller som 
känner liksom så som jag inte vet 
om.” 
 
” Sen försöker man ju alltid 
skicka mejl om det är så att en 
elev ligger efter med någonting 
eller så, så skickar man ett mejl 
om att du inte har lämnat in det 
här och behöver du hjälp med det 
så kontakta mig i så fall. Vi har ju 
ett problem med att det är många 
elever som aldrig tar den 
kontakten utan då blir det bara att 
de skrivs av efter några veckor 
när det inte har hänt någonting så 
att säga. De kanske vi skulle 
behöva fånga upp mer, det är 
något.” 
 

hjälper mig att ta det 
lugnt.” 
 

8. Hur bibehåller du kontakt 
med studenter/hur visar du att 
du är tillgänglig och öppen för 
att studenter ska våga ta 
kontakt vid funderingar? / Hur 
bibehåller lärarna kontakt med 
dig och visar att dem är 
tillgängliga och öppna för att 
du ska våga ta kontakt vid 
funderingar? 

Samtliga 
respondenter har 
en gemensam 
bild av att 
lärarna alltid 
finns 
tillgängliga. 

”När de startar så skickar jag ett 
mejl till alla… så brukar jag fråga 
om ”vill du komma hit och få ett 
introduktionssamtal eller vill du ta 
det via telefon eller teams eller 
via chat?” Så att vi har ett första 
samtal om liksom ja om kursen 
hur ser det ut, vad de ska göra, när 
de ska vara klara, hur de tänkt 
lägga upp det om de jobbar… Om 
de har en NPF, de kanske har 
dyslexi det måste vi ju veta… Sen 
efter det så brukar vi använda 
chatten…” 
 
”Jag finns alltid, nästan 24/7 på 
itslearning, där brukar jag oftast 
göra uppföljning och utvärdering 
kring och fråga dem, så skriver 
dem till mig så får de svar på en 
gång.” 
 
”Vi har ju den här läroplattformen 
itslearning då, och där så om inte 
eleven tar kontakt med mig så tar 
jag kontakt med dem…” 
 
” Jag skriver ju varje vecka på 
itslearning om vilka tider jag 
finns tillgänglig för dem att 
komma in och prata med mig om 
de vill. Jag är ju väldigt snabb på 
att svara på itslearning om det är 
så att de har någon fråga eller 
fundering. Så vill man nå mig så 
är det ju inga problem men sen 

”Vi diskuterar via 
chatten på itslearning 
för det mesta men 
annars så ser de alltid 
till att de är tillgängliga 
via handledningar och 
då är det ju oftast via 
teams…” 
 
”Vår lärare är i skolan 
hela tiden för extra 
hjälp så de brukar säga 
till oss att vi kan 
komma till skolan eller 
boka ett möte digitalt 
när vi behöver hjälp.” 
 
”I Köping använder vi 
itslearning där man kan 
skriva meddelanden 
direkt till läraren och 
de svarar alltid väldigt 
fort." 
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finns det ju många som inte tar 
den kontakten, så man kommer 
aldrig på uppstarten och man 
träffas aldrig. Då blir det liksom 
glappet större och det här är 
jättesvårt att överbrygga.” 
 

9. Vilka typer av 
studieformer/studietekniker 
använder du dig av i din 
undervisning? (exempelvis 
powerpoint, film, 
gruppdiskussioner osv) / Vilka 
typer av 
studieformer/studietekniker 
föredrar du? Tycker du att 
lärarna använder dessa 
tillräckligt?  

Lärarna säger att 
dem försöker 
använda olika 
metoder, men att 
det blir mest 
PowerPoint och 
diskussioner.  
 
Studenterna har 
samma bild av 
att diskussioner 
och PowerPoints 
används mest. 
Men det kan 
variera mellan 
kurser. 

”…jag brukar spela in video om 
vissa moment eller powerpoint 
kan man ju också spela in ljud 
till…” 
 
”Ja alla dem och sen även 
praktiska moment där de får träna 
på saker liksom hands on.” 
 
”Jag kom på en sak också som jag 
verkligen arbetat hårt med och det 
är inläsningstjänst och Begreppa. 
Där kan eleverna arbeta med olika 
delar i vårdutbildningen och 
lyssna/läsa på sitt hemspråk.” 
 
” Jag hade ganska mycket 
powerpoint, ganska mycket 
seminarier och diskussioner.” 
 
”… dom har ju 
handledningstillfällen varje vecka 
där de är välkomna… vi har några 
seminarier och muntlig 
redovisning och så där så att man 
ska komma in och prata 
tillsammans lite mer…” 
 

” Jag skulle säga att jag 
föredrar mest diskutera 
och kunna föra dialog 
med lärare eller elever 
därför att det är sätter 
sig bättre om man kan 
sitta och diskutera det 
för mig. Jag skulle 
definitivt säga att 
lärarna tar hänsyn till 
det och de som jag har 
haft hittills har alla 
varit fantastiska när det 
kommer till att se till 
att öppna en dialog.” 
 
” Vi har olika 
studieformer, till 
exempel vi diskuterar 
alla ämnen i skolan, 
vad boken handlar om, 
någon lektion eller 
något annat ämne. 
Ibland så låter läraren 
oss att sitta i grupper 
och bara prata 
svenska.” 
 
”…powerpoint är bäst 
för mig. Om man inte 
förstår så kan man 
översätta själv för att 
förstå bättre.” 
 
”Det beror på vilken 
lärare, jag hade en 
samhällskurs, religion 
och historia och dem 
använder alltid 
powerpoints… Men jag 
har haft engelska och 
matematikkurs också 
och dem använder 
sällan powerpoint.” 

10. Har du ett exempel ifrån en 
lektion där du upplever att 
studenter var väldigt aktiva? 
Vad gjorde ni under den 
lektionen? / Har du ett exempel 

Majoriteten av 
respondenterna 
lyfter fram 
exempel. Till 
exempel vykort, 

”…dem får vykort och sen ska de 
först själva förbereda sig en stund 
och så sätter de sig 2 och 2 
berättar om sitt vykort vad de 
gjorde och vilka som var med. Då 

”Jag skulle nog säga 
första lektionen jag 
hade med (namn på 
lärare), bara för att det 
var en första lektion 
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ifrån en lektion som du tyckte 
var rolig och fick dig att vara 
extra aktiv? Vad gjorde ni då? 

Facebook inlägg, 
seminarium, 
komiska inslag 
och chansen att 
bara prata med 
varandra. 

får de så här jättesjuka bilder så 
det ska vara lite ”corny” till 
exempel de är i rymden eller det 
är någon apa som är på bilderna 
och göra lite tokiga grejer och så 
det är bara dumma saker för att de 
inte ska bli några vanliga och de 
brukar bli ganska roligt.” 
 
”När dem skulle berätta om något 
matminne alla skulle ta med sig 
någon form av ätbart material 
som dem skulle liksom visa 
antingen hur dem bakade den eller 
någonting som hade hänt med den 
här maten…” 
 
”…de har fått ett ämne att 
diskutera och sedan har alla fått 
skriva kommentarer och så att det 
blir som ett Facebookinlägg och 
så skriver alla kommentarer, för 
det var någonting som de kände 
sig väldigt bekanta med liksom.” 
 
”…när vi hade teamslektioner, då 
var de väldigt aktiva när man fick 
dem att man fick ställa frågor men 
man fick verkligen försöka 
kanske att ställa frågor till dem 
specifikt och sedan se till att de 
har kameran på det var också 
viktigt, så att man verkligen såg 
att de var där.” 
 
” Ja, men seminarieformen är väl 
den mest aktiva formen av en 
lektion, alla gånger för då är det 
jag tyst och de pratar, och de är 
förberedda också så det är den 
mest aktiva lektionen. Annars är 
det tyvärr inte så mycket aktivitet 
på mina lektioner som jag önskar 
att det hade varit…” 
 
” Jag försöker liksom att föra in 
att det bryts av under 
genomgångarna med 
gruppdiskussioner och så där, 
men det är svårt. Många vill inte 
riktigt man märker det, de känner 
inte varandra och de tycker det är 
lite jobbigt.” 
 

som hon sa men nu får 
ni prata med varandra. 
Eftersom de andra 
kurserna som jag har 
haft mest distans har 
det varit mer enskilt, så 
det har inte varit så 
mycket vad ska man 
säga, socialt mellan 
eleverna.” 
 
”Det finns fler exempel 
som vi berättade för 
läraren exempelvis 
vissa ord som vi 
använde fel eller så 
eftersom vi inte visste 
vad det betydde och när 
läraren förklarar 
betydelsen av ordet så 
fick vi veta att vi hade 
fel.” 
 
”Under lektionen 
ibland visade han 
någon väldigt rolig 
film, eftersom vi inte 
alltid kan läsa boken 
eftersom det är tråkigt. 
Visade exempelvis en 
talkshow där dem 
pratade svenska 
utrikes, det kommer 
man ihåg mycket bra, 
dem skojade med dem 
utrikes så ja jag 
kommer ihåg det bra.” 

11. Hur stort utrymme upplever 
du att du har för att vara kreativ 

Lärarna lyfter 
fram tidsbrist 

”Ja jag tycker inte att jag har 
några begränsningar, dels får jag 

” De är duktiga på 
sätten de har använt 
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vid utformandet av 
undervisningsmetoder? 
Upplever du att du begränsas? / 
Upplever du att lärarna är 
kreativa med sina 
undervisningsmetoder? Hade 
du önskat att dem var 
mer/mindre kreativa? 

och ovisshet 
kring hur många 
som kommer 
delta som 
begräsningar till 
deras kreativitet.  
 
Studenterna 
önskar mer 
kreativitet 
eftersom det kan 
bli långtråkigt 
med traditionella 
metoder. 

göra vad jag vill jag menar man 
har väldigt stort alltså eget 
utrymme man får utforma kursen 
precis som man vill och sen har vi 
ganska bra resurser…” 
 
”Jag skulle vilja ha mera tid, det 
går åt mera tid nu än vad det 
gjorde innan pandemin när vi 
hade renodlade lektioner i 
klassrummen.” 
 
” Jag begränsas inte utav 
skolledningen eller liknande, där 
är det nästan hur fritt som helst. 
Begränsningen är väl det här att 
man har aldrig riktigt vet hur 
mycket elever dyker upp…¨ 
 
”… man får ju vara ganska 
flexibel och liksom hitta lösningar 
i stunden så det kan ju vara en 
begränsning.” 
 
”… de vill ha det som behövs för 
att klara kursen för att få betyg så 
att de kan gå vidare sen. Det blir 
en begränsning ibland att man kan 
inte alltid bara hitta på något 
roligt att göra.” 
 
” Absolut, man är ju begränsad 
dels av det här jag pratade om att 
det är så kort tid och så lite 
lektionstid och allting ska rymmas 
liksom.” 
 
” . Det är jättesvårt att liksom 
även om man får en kreativ tanke, 
här skulle vara jätteroligt att göra 
det jättesvårt att liksom införliva 
det mitt i en termin det får man 
nästan ta vid sommaren i så fall, 
när man har lite planeringstid.” 
 

inte bara hårdvaran 
men hur de har bemött 
kursen när det kommer 
till att planera en 
läroplan för en enskild 
elev.” 
 
”Mer kreativa skulle 
jag säga” 
 
”Det beror på vilken 
lärare lite, men jag 
tycker att flera lärare i 
sin undervisning 
använder powerpoint 
och word under väldigt 
lång tid. Det kan man 
ju säga kanske inte var 
så kreativt.” 
 

12. Har du något annat du vill 
lyfta fram kopplat till det vi har 
pratat om? 

Det framgår att 
både studenter 
och lärares vand 
med digitala 
medel är ett 
problem. Övrigt 
är komiska 
inslag, variation 
och sociala 
interaktioner 
viktigt. 

”Så man måste ha blandat till 
exempel att man lägger in lite 
olika videoklipp eller filmer, när 
vi pratar om kommunikation då 
finns det ju många det finns ted 
talks om kommunikation så finns 
det ju kortfilmer om 
kommunikation där det brister 
och sådär lite såhär komiska 
grejer så att man får skratta lite 
också. Det finns mycket såna här 

”…hur man använder 
videoformat, vilket kan 
tyckas skulle kunna 
förbättras en hel del.” 
 
”Det är inte bara på 
lektionstid exempelvis 
när vi sitter och äter 
lunch pratar vi svenska. 
På det sättet kommer vi 
att bli bättre på att prata 
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Tabell 2: Respondenternas svar 

 
 

 
 
 
 
  

dråpliga kortfilmer på nätet som 
har med kommunikation att göra 
som är jätteroliga så att ja. Att 
man blandar tycker jag är viktigt, 
det är det jag ville säga.” 
 
”Det är väl just det här med 
elevers tillgång till datorer och 
ekonomiska medel det känner jag 
väl är ett problem.” 
 
”…just datavana är också ett 
problem, många har inga 
datakunskaper med sig från 
hemlandet och så heller så det är 
väl någonting som skolan skulle 
behöva jobba mera aktivt med att 
lägga in datakunskap…” 
 
” Vi har lång väg att gå, och jag 
tror att väldigt mycket av det här 
handlar om den här 
kombinationen att vi kör både 
och. Jag tror att de lärosäten som 
vi köper av till exempel Hermods 
och så som bara kör distans och 
bara digitalt, de är jätteduktiga på 
det för att de lägger allt fokus på 
det. Vi är liksom tudelade för att 
vi har fokuset på våra lektioner 
och klassrummet också och det 
gör att det här kommer liksom lite 
vid sidan av…” 

svenska därför är det 
bra för oss att gå till 
skolan och vara på 
plats.” 
 
”Det är roligt att ha 
någonting digitalt och 
det ger mer chans för 
dem elever som jobbar. 
Men samtidigt är det 
lite svårt när lärarna 
bara delar ut innehåll 
och elever ska plugga 
på egen hand. Så det är 
bättre att man bara 
använder det som ett 
verktyg och inte alltid 
beror på den.” 
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5. Analys och diskussion 
I detta kapitel presenteras kodning av empiri samt teman som kunnat identifierats utifrån 
empirin och kodningen. Avsnittet avslutas med att ställa empirin mot studiens teoretiska 
referensram. 

 
5.1 Kodning av empiri 
Nedanstående tabell visar på de koder som lärarnas och studenternas svar resulterat i. Svaren 
finns under empiri (avsnitt 4).  
 
Fråga Koder lärare Koder student 
1. När du hör begreppet ”digitalt 

klassrum” vad tänker du på då? 
1. Det är där allting finns. 
2. Kommunicera på många olika sätt. 
3. Fjärrundervisning. 
4. Läroplattform. 

1. Inspelade lektioner. 
2. Flexibelt. 
3. Mer digital teknik 

används under 
lektioner. 

2. Hur upplever du att det digitala 
klassrummet fungerar? Vad är du 
nöjd med och vad är du mindre 
nöjd med? 

 

1. Flexibelt. 
2. Bra att ha tillgång till material 

digitalt. 
3. Missförstånd förekommer. 
4. Svårt att skapa gruppgemenskap. 
5. Svårt att se/hålla koll på om 

eleverna är aktiva och engagerade. 

1. Flexibelt och lärarna 
är flexibla. 

2. Bra att man kan 
repetera från 
inspelade lektioner. 

3. Förlorar den sociala 
kontakten. 

4. Svårare att 
kommunicera/nå 
lärarna vid 
funderingar. 

5. Mindre trygghet i 
form av att lärarna 
egentligen inte 
känner studenterna. 

6. Upplever att lärarna 
bara ger ut innehåll, 
utan chans till 
diskussion. 

3. Använder du medvetet metoder i 
din undervisning som ”tvingar” 
studenter att engagera sig i 
lärprocessen? Om ja, vilka 
metoder/tillvägagångsätt? / 
Tycker du att lärarna använder 
metoder som tvingar er studenter 
att engagera sig i 
undervisningen? Om ja, vilka 
metoder? 

 

1. Majoriteten inför medvetet metoder 
som tvingar studenterna att 
engagera sig. 

2. Framgår dock att det inte alltid går 
som planerat vid införande av 
metoder som ska engagera 
studenter. 

3. Det framkommer att inte alla tänker 
på att införa metoder som 
engagerar studenter så mycket. 

1. Upplever att lärarna 
inte för in metoder 
som får dem att 
engagera sig 
tillräckligt. 

2. Lärarnas tekniska 
kunskapsnivå är 
ibland låg vilket blir 
ett störningsmoment 
under lektioner. 

4. Hur inkluderas studenters 
förväntningar och mål de har 
inför en kurs vid utformandet av 
undervisningen? / Tycker du att 
lärarna använder metoder som 
tvingar er studenter att engagera 
sig i undervisningen? Om ja, 
vilka metoder?  

1. Det framgår ett mönster av att 
lärarna inte tar hänsyn till 
studenternas förväntningar. 

2. Framkommer att det beror på att 
det styrs av lärandemål och brist på 
tid. 

1. Lärarna bestämmer 
utan att ta hänsyn till 
studenternas 
förväntningar, vilket 
kan påverka 
studenternas chans 
att lyckas. 
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5. Hur bemöter du studenter vid 

misslyckanden och vid 
framgång? / Hur känner/upplever 
du att du blir bemött när du 
misslyckas respektive lyckas med 
en uppgift?  

 

1. Lärarna ger ut extrauppgifter vid 
misslyckande. 

2. Vid både framgång- och 
misslyckande försöker lärarna 
uppmuntra och visa på utveckling. 

3. Det finns viss antydan att lärarna 
tycker det är roligt vid framgång, 
men sämre på att ge beröm som 
kan motivera studenterna till att bli 
ännu bättre. 

4. Lärarna visar på förstående i sitt 
bemötande beroende på situation. 

1. Bra bemötande när 
det kommer till 
kritik. 

2. Det framgår att 
studenterna upplever 
att det är snarare dem 
som tar kontakt med 
lärarna, än tvärtom. 

3. Upplever att lärarna 
bara ger ut innehåll, 
men brist på tydliga 
förklaringar och 
kommunikation. 

6. Upplever du att det skapas 
grupperingar i det digitala 
klassrummet, där en del studenter 
är väldigt aktiva och en del inte 
är det? Hur jobbar du för att lösa 
upp det? / Upplever du att det 
skapas grupperingar i det digitala 
klassrummet, där en del studenter 
är väldigt aktiva och en del inte 
är det? Hur upplever du att 
lärarna hanterar sådana 
situationer?  

1. Alla tycker det blir grupperingar. 
2. Lärarna är väldigt försiktiga när det 

kommer till att hantera 
grupperingar. 

3. Ovana kring den digitala miljön 
och digitala medel skapar 
osäkerhet. 

4. Aktiva tar över. 

1. Osäkerhet och rädsla 
kring att prata och 
vara aktiv. 

2. För avslappnat för att 
studenterna ska 
känna ansvar för att 
vara aktiv. 

3. Blir mer självständigt 
arbete. 

7. På vilket sätt arbetar du för att 
reducera oro eller rädsla 
studenter kan känna vid att prata 
och engagera sig? / Hur upplever 
du att lärarna arbetar för att 
reducera oro/rädsla som du 
potentiellt kan ha när det kommer 
till att prata och engagera dig? 

 

1. Blir ibland lärarcentrerat. 
2. Svårt när studenterna själva inte 

visar intresse. 
3. De låter studenterna vara så fort de 

ställs inför en obekväm situation. 

1. Lärarna uppmuntrar. 
2. Lärarna finns som 

stöd vid oro. 
3. Handlar inte alltid 

om att studenterna är 
oroliga/rädda, utan 
snarare om att dem är 
för bekväma. 

8. Hur bibehåller du kontakt med 
studenter/hur visar du att du är 
tillgänglig och öppen för att 
studenter ska våga ta kontakt vid 
funderingar? / Hur bibehåller 
lärarna kontakt med dig och visar 
att dem är tillgängliga och öppna 
för att du ska våga ta kontakt vid 
funderingar? 

 

1. Lärarna visar på att de alltid är 
tillgängliga och tar själva kontakt 
med studenterna när de märker att 
det behövs. 

 

1. Studenterna tycker 
att lärarna alltid är 
tillgängliga. 

9. Vilka typer av 
studieformer/studietekniker 
använder du dig av i din 
undervisning? (exempelvis 
powerpoint, film, 
gruppdiskussioner osv) / Vilka 
typer av 
studieformer/studietekniker 
föredrar du? Tycker du att lärarna 
använder dessa tillräckligt?  

 

1. Försöker hela tiden använda olika 
metoder. 

2. Främst powerpoint, seminarium 
och diskussioner. 

1. Diskussioner och 
powerpoints är 
uppskattade. 

2. Varierar dock mellan 
kurser hur mycket 
dem används. 



 30 

10. Har du ett exempel ifrån en 
lektion där du upplever att 
studenter var väldigt aktiva? Vad 
gjorde ni under den lektionen? / 
Har du ett exempel ifrån en 
lektion som du tyckte var rolig 
och fick dig att vara extra aktiv? 
Vad gjorde ni då? 

 

1. Majoriteten lyfter fram exempel. 
2. En del lärare märker att sådana 

aktiviteter inte används tillräckligt. 
3. Aktiviteter där studenterna fått 

möjlighet att förbereda sig och 
själva leda diskussioner har varit 
effektiva. 

4. Komiska inslag uppskattas. 

1. Komiska inslag 
uppskattas. 

2. Aktiviteter som 
uppmuntrar till 
sociala interaktioner 
mellan elever 
uppskattas. 

3. När vardagliga 
ämnen/problem lyfts 
fram är elever mer 
aktiva. 

11. Hur stort utrymme upplever du 
att du har för att vara kreativ vid 
utformandet av 
undervisningsmetoder? Upplever 
du att du begränsas? / Upplever 
du att lärarna är kreativa med 
sina undervisningsmetoder? Hade 
du önskat att dem var mer/mindre 
kreativa? 

 

1. Tidsbrist. 
2. Svårt att planera när man inte vet 

hur många studenter som kommer 
vara med. 

3. Annars inga större begränsningar. 

1. Önskar mer 
kreativitet. 

2. Blir långtråkigt med 
för mycket 
traditionella metoder 
(tex. Word, 
powerpoint). 

12. Har du något annat du vill lyfta 
fram kopplat till det vi har pratat 
om? 

 

1. Variation och komiska inslag 
viktigt. 

2. Studenters tillgång till datorer, 
ekonomiska medel samt datavana 
är ett problem. 

1. Lärarnas nivå av 
digitala medel skulle 
kunna förbättras. 

2. Sociala möten mellan 
studenter är viktigt. 

3. Bekvämt med 
digitala studier. 

4. Gillar inte alltid när 
lärarna bara delar ut 
material, utan att 
egentligen lära ut 
något. 

      Tabell 3: Koder av empiri 

5.2  Teman 
Nedanstående tabell visar på teman som identifierats utifrån de koder som respondenternas 
svar resulterat i. Koderna har sorteras in i de olika temana. 
 
Tema Koder 

Bekvämlighet 1. Det är där allting finns. 
2. Flexibelt. 
3. Kommunicera på många olika sätt. 
4. Inspelade lektioner. 
5. Flexibelt och lärarna är flexibla 
6. För avslappnat för att studenterna ska känna ansvar 

för att vara aktiva. 
7. Blir ibland lärarcentrerat. 
8. Handlar inte alltid om att studenterna är 

oroliga/rädda, utan snarare om att dem är för 
bekväma. 

9. De låter studenterna vara så fort de ställs inför en 
obekväm situation. 
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10. Blir långtråkigt med för mycket traditionella 
metoder (tex. Word, powerpoint). 

11. Bekvämt med digitala studier. 
12. Variation och komiska inslag viktigt. 

Osäkerhet 1. Mindre trygghet i form av att lärarna egentligen 
inte känner studenterna. 

2. Lärarnas tekniska kunskapsnivå är ibland låg vilket 
blir ett störningsmoment under lektioner. 

3. Osäkerhet och rädsla kring att prata och vara aktiv. 
4. Svårt att planera när man inte vet hur många 

studenter som kommer vara med 
5. Studenters tillgång till datorer, ekonomiska medel 

samt datavana är ett problem. 
Kommunikation 1. Missförstånd förekommer. 

2. Svårt att skapa gruppgemenskap. 
3. Svårt att se/hålla koll på om eleverna är aktiva och 

engagerade. 
4. Förlorar den sociala kontakten. 
5. Svårare att kommunicera/nå lärarna vid 

funderingar. 
6. Upplever att lärarna bara ger ut innehåll, utan 

chans till diskussion. 
7. Det finns viss antydan att lärarna tycker det är 

roligt vid framgång, men sämre på att ge beröm 
som kan motivera studenterna till att bli ännu 
bättre. 

Engagemang 1. Svårt att se/hålla koll på om eleverna är aktiva och 
engagerade. 

2. Majoriteten inför medvetet metoder som tvingar 
studenterna att engagera sig. 

3. Det framkommer att inte alla tänker på att införa 
metoder som engagerar studenter så mycket. 

4. Framgår dock att det inte alltid går som planerat 
vid införande av metoder som ska engagera 
studenter. 

5. Upplever att lärarna inte för in metoder som får 
dem att engagera sig tillräckligt. 

6. Vid både framgång- och misslyckande försöker 
lärarna uppmuntra och visa på utveckling. 

Inkludering/exkludering 1. Det framgår ett mönster av att lärarna inte tar 
hänsyn till studenternas förväntningar. 

2. Framkommer att det beror på att det styrs av 
lärandemål och brist på tid. 

3. Lärarna bestämmer utan att ta hänsyn till 
studenternas förväntningar, vilket kan påverka 
studenternas chans att lyckas. 

4. Lärarna visar på förstående i sitt bemötande 
beroende på situation. 

5. Blir mer självständigt arbete. 
6. När vardagliga ämnen/problem lyfts fram är elever 

mer aktiva. 
7. Aktiviteter där studenterna fått möjlighet att 

förbereda sig och själva leda diskussioner har varit 
effektiva. 

Tabell 4: Teman 
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5.3  Active learning 
I avsnitt 3.1 beskrivs definitionen av active learning. Active learning innebär att studenter 
aktivt deltar i viktiga lärandeaktiviteter och engagerar sig i inlärningsprocessen genom olika 
aktiviteter och metoder (Auster & Wylie, 2006). Ett av teman som identifierades i den 
insamlade datan var inkludering/exkludering vilket visas i tabell 4. Det finns ett mönster av 
att studenterna på Kompetenscenter exkluderas i en del aktiviteter och metoder. Active 
learning handlar om inkludering och aktivt deltagande vilket saknas i det digitala 
klassrummet på Kompetenscenter. Den insamlade datan tyder mer på en lärarcentrerad 
undervisning som är en traditionell lärandemetod. Aktivt lärande är motsatsen till 
lärarcentrerad undervisning och har som första steg att inkludera studenterna tidigt i 
skapandet av undervisningen. I tabell 3, fråga 4 har skribenterna identifierat koder ur båda 
perspektiven som stämmer överens med varandra. Det framkommer att studenternas 
förväntningar exkluderas vid utformandet av undervisningen. Detta kan vara en anledning till 
minskat engagemang eftersom studenters förståelse för kursinnehållet kan minskas. Detta i 
sin tur kan skapa osäkerhet vilket är ett annat tema som har identifierats i tabell 4.  
 
Den taktiska dimensionen i active learning är steget kursförberedande. Inom active learning 
ska lärarna lägga fokus både på innehåll och process vid planeringar. Det traditionella 
lärandet skiljs från active learning genom att de lägger ingen fokus på själva processen utan 
bara kursinnehållet. (Auster & Wylie, 2006) Ett ytterligare tema är engagemang i tabell 4 
som har kodats av skribenterna. De insamlande koderna pekar på att det inte införs 
tillräckligt med metoder och aktiviteter som får studenterna att engagera sig. I tabell 3, fråga 
6 tas upp oro eller rädsla hos studenterna vilket resulterar att lektionerna blir mer 
lärarcentrerade. Koderna kan tolkas som att lärarna är väldigt försiktiga med studenterna och 
låter de vara istället för att införa en metod eller aktivitet för att få studenterna att känna sig 
bekväma i den digitala miljön och engagera sig.  
 
Ett mönster som upptäcktes är att studenterna uppskattar och känner sig aktiva när komiska 
inslag och vardagliga ämnen/problem lyfts fram (tabell 3, fråga 10). (Hew, 2016) anser att 
denna typ av aktiviteter är en effektiv metod för att öka studenternas engagemang i sina 
studier. Majoriteten av respondenterna har någon gång tillämpat eller deltagit sådana 
aktiviteter under sina studier. Deltagarna i studien delade med sig sin uppskattning och att de 
känner sig aktiva under aktiviteter som de känner igen sig i. Men de anser att denna typ av 
aktiviteter inte tillämpas tillräckligt ofta. I tabell 3, fråga 11 lyfter lärarna att det finns brist i 
from av tid och resurser, vilket resulterar att studenterna upplever att det blir långtråkigt med 
låg kreativitetsnivå och traditionella metoder. Eftersom den empiriska datan bekräftar vikten 
av att koppla kursinnehållet till verkliga situationer/problem som studenterna kan relatera till 
borde Kompetenscenter behöva omvärdera sitt tillvägagångsätt för att öka engagemanget i 
lärandeprocessen.  
 
Sammanfattningsvis visar den insamlade datan att det finns utmaningar i det digitala 
klassrummet när det gäller inkludering, aktivt lärande, kommunikation och engagemang. För 
att mötta dessa utmaningar och erbjuda en mer inkluderande och engagerande 
inlärningsmiljö kan Kompetenscenter reflektera över de identifierade teman. En ytterligare 
viktig faktor är att kontinuerligt utvärdera för att möta studenternas behov och förväntningar i 
den digitala miljön. Detta kan i sin tur öka studenternas motivation.  
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5.4  Motivation 
I avsnitt 3.2 lyfts två typer av motivation enligt Ryan och Deci. Den inre motivationen drivs 
av individens egna behov medan den yttre är kopplad till externa faktorer exempelvis 
belöningar eller straff. (Ryan & Deci, 2000) Enligt respondenternas svar kan det identifieras 
flera faktorer som kan påverka studenternas motivation. I temat osäkerhet finns det kodade 
faktorer som kan minska studenternas inklusive lärarnas engagemang. Ett mönster som 
framkommer är komplikationer kring tillgång till datorer samt datavana vilket kan skapa 
stora problem i det digitala rummet. En av koderna som lyfts är att datakunskapen hos lärarna 
inte är stabil vilket skapar störningsmoment (tabell 4). Denna faktor kan skapa oro hos 
studenterna vilket i sin tur minskar deras motivation. Lärarnas låga bekvämlighet i att 
använda digitala verktyg skapar mindre effektiv undervisningsmiljö, vilket i sin tur leder till 
ett ytterligare tema, kommunikation.  
 
I temat kommunikation identifieras fler faktorer som kan påverka studenters motivation 
negativt. I tabell 3, fråga 5 beskrivs att studenterna kan få extra uppgifter vid misslyckanden 
utan att få någon typ av motivation. Studenterna upplever detta negativt att det bara ges ut 
innehåll utan tydlig kommunikation. I sådana fall kan studenterna börja ifrågasätta sina 
kompetenser och förmågor att klara av uppgifterna och känna sig osäkra på sitt lärande. Detta 
minskar den inre motivationen. 
 
Ryan och deci (2000) anser att den yttre motivationen kommer från externa källor 
exempelvis att bli belönad. Ett mönster som har identifierats är att lärarna försöker 
uppmuntra studenterna vid framgång vilket kan vara positivt för studentens personliga 
utveckling. I avsnitt 3.2 anser Wery och Thomson att faktorer som förväntningar från lärare 
och omgivning exempelvis upplevda känslor av misslyckande och framgång påverkar 
studenters motivation i hög grad. (Thomson & Wery, 2013) Genom att ge studenterna 
uppmuntran kan lärarna på Kompetenscenter bidra till att stärka studenternas yttre motivation 
och samtidigt öka deras engagemang i lärandet.  
 
Sammanfattningsvis kan bristen på tydlig kommunikation påverka studenternas motivation 
och engagemang negativt. Lärarna på Kompetenscenter borde ta hänsyn till studenternas 
känslor vid misslyckanden och framgång eftersom det har stor betydelse för studentens inre 
samt yttre motivation. 

 
5.5  Kreativt klimat 
I avsnitt 3.3.1 lyftes teorier kopplat till kreativt organisationsklimat fram. Bland annat att när 
det finns en hög grad av utmaning och involvering, resulterar det i att individer blir mer 
drivna att arbeta och finner nöje i det. Är utmaningen och involveringen däremot för låg, 
resulterar det i frustration och lågt intresse hos individer. (Isaksen, 2007, s. 457) På 
Kompetenscenter finns det faktorer som ger en indikation på att graden av utmaning och 
involvering är låg i det digitala klassrummet. I tabell 4 identifieras bekvämlighet som ett 
genomgående tema i respondenternas svar från intervjuerna. Bekvämlighet är ett fenomen 
som många gånger är positivt, vilket det även är i Kompetenscenters fall då respondenterna 
lyfter fram sådant som exempelvis flexibilitet och tillgång till material för att kunna repetera 
efter behov (se tabell 3, fråga 2). Men graden av bekvämlighet i det digitala klassrummet hos 
Kompetenscenter är så pass hög att det sänker graden av utmaning och involvering. Detta går 
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att se då det framgår från intervjuerna att lärarna är väldigt försiktiga när det dels kommer till 
att hantera grupperingar som bildas med aktiva/ej aktiva studenter, dels låter studenterna vara 
så fort de ställs inför en obekväm situation. Dessutom lyfter studenterna fram att det blir för 
avslappnat och bekvämt i det digitala klassrummet för att de ens ska känna ett behov och 
ansvar för att vara aktiv. (se tabell 3, fråga 6-7) Det kan därför ses finnas en viss problematik 
i det faktum att lärarna inte utmanar studenterna, utan i stället låter dem vara så fort de 
känner sig lite obekväma. Lärarna ger studenterna utrymme till att hela tiden vara bekväma 
och studenterna accepterar det, men för att öka studenternas driv och intresse i sina studier 
behöver de utmanas. 
 
Ett annat tema som identifierades som kan kopplas till utmaning och involvering är 
inkludering/exkludering. Koder som visar på detta tema är bland annat att det går att se ett 
mönster av att lärarna inte tar hänsyn till studenternas förväntningar på grund av lärandemål 
och brist på tid, att det blir mer självständigt arbete samt att studenterna är mer involverade 
och aktiva när de själva får leda diskussioner och när det gäller ämnen/problem de kan känna 
igen sig i (se tabell 4). Det blir med andra ord tydligt att studenterna är mer aktiva när de får 
vara med och leda/bestämma och mindre aktiva när de inte får den möjligheten. Att både 
inkludering och exkludering kunde identifieras visar på att båda delarna finns i det digitala 
klassrummet hos Kompetenscenter. Det faktum att lärarna känner att de begränsas av 
lärandemål och tidsbrist kan tolkas som att lärarna saknar förståelse för hur de kan involvera 
studenterna och deras förväntningar inom ramarna för de lärandemål och den tid dem har. 
Som koderna visar kan det vara så simpelt som att utveckla uppgifter kring ämnen/problem 
som studenterna själva är intresserade av och/eller varit med om i sin vardag, i stället för 
sådant som de inte kan relatera till. Att ta hänsyn till studenters förväntningar behöver med 
andra ord inte handla om att gå utanför ramarna för de lärandemål som finns.  
 
I avsnitt 3.3.2 lyfts Fan och Cais teorier om uppmuntran- och tillåtelse att ta risker och begå 
misstag, målorientering och goda- och stöttande relationer i klassrummet som faktorer som 
bidrar till ett kreativt klassrumsklimat och engagemang hos studenter (2022, ss. 4668-4670). 
Kopplat till uppmuntran- och tillåtelse att ta risker och begå misstag finns det olika faktorer i 
respondenternas svar som kan ses passa in. Det framgår i insamlade data att lärare försöker 
uppmuntra och visa på utveckling, både när studenter misslyckas eller lyckas med en uppgift. 
En del studenter i sin tur upplever att de får ett bra bemötande vid kritik, medan andra 
studenter uttrycker att lärare bara ger ut innehåll med brist på tydliga förklaringar och 
kommunikation. (se tabell 3, fråga 5) Detta ger en bild av att det är väldigt blandat hur 
studenterna upplever att de uppmuntras. Att studenter uttrycker att det finns brist på 
kommunikation kan peka på att lärare inte tar sig tid till att uppmuntra studenterna, vilket kan 
leda till att studenterna inte känner att de tillåts ta risker. Samtidigt finns det data som visar 
på att studenterna känner att lärarna uppmuntrar och finns som stöd vid oro samt att lärarna 
låter studenterna vara/avstå ifrån sådant som de är obekväma med (se tabell 3, fråga 7). Det 
ger en indikation på att det finns goda relationer mellan studenter och lärare, vilket kan ses 
tyda på att studenterna ges utrymme att ta risker och får stöd när det känner sig oroliga kring 
det. Men det faktum att lärarna låter studenterna vara så fort de blir obekväma med en 
aktivitet blir motsägande, eftersom de då inte uppmuntrar studenterna att kliva ur sin 
bekvämlighetszon.  
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Både lärare och studenter uttrycker att det finns brist på gruppgemenskap, social kontakt och 
kommunikation i det digitala klassrummet (se tabell 3, fråga 2). Det här kan tolkas som att 
det finns brist på goda- och stöttande relationer studenter emellan. Även i det digitala 
klassrummet måste möjlighet och utrymme ges till att bygga kontakter och relationer med 
andra studenter, vilket inte verkar finnas i dagens läge. I avsnitt 3.3.1.2 lyfts tillit och 
öppenhet fram som ett kriterium för kreativt klimat och när det inte finns leder det till brist på 
kommunikation och rädsla/ovilja att tala öppet med varandra (Isaksen, 2007, s. 457). I det 
digitala klassrummet hos Kompetenscenter finns det alltså data som pekar på att graden av 
tillit och öppenhet är låg. 

 
5.6  Digital undervisning 
I avsnitt 3.4 lyftes Lee, Song och Hongs teori om att digitala studier (e-learning) möjliggör 
för lärande var- och när som helst (2019, s. 1). Samt Lis studie som visar att studenterna har 
mer kontroll över sitt lärande vid digitala studier än vid fysiska studieformer eftersom de kan 
ta studierna i deras egen takt då material finns tillgängligt online (2022, s. 2). Kopplat till 
studenters kontroll för deras egen inlärning redovisades även teorier om learner control som 
beskrivs som hur mycket kontroll en student har för processen för deras egen inlärning. Samt 
att learner control kan resultera i mer effektiv inlärning och bättre akademiska prestationer. 
(Hung, Chou, Chen, & Own, 2010, s. 1082) Svaren ifrån respondenterna på Kompetenscenter 
visar på att flexibilitet och studenters kontroll över deras egen inlärning är de främsta 
fördelarna som de finner med den digitala undervisningen. Detta går bland annat att se i 
tabell 4 där bekvämlighet har identifierats som ett tema. Koderna för bekvämlighet innefattar 
sådant som just flexibilitet och möjligheten att plugga när som helst då allt material finns 
tillgängligt online. På så sätt går det även att säga att det finns viss learner control hos 
studenterna som studerar i det digitala klassrummet på Kompetenscenter. De har möjlighet 
att själva bestämma för när på dagen de ska studera. Det visar sig även att när studenterna på 
Kompetenscenter får viss kontroll över uppgifter de ska genomföra så excellerar dem. Detta 
går att se i tabell 4 vid temat inkludering/exkludering där bland annat koden om att när 
studenter fått möjlighet att förbereda sig och själva leda diskussioner och aktiviteter så har de 
varit särskilt aktiva. Däremot går det vid samma tema, inkludering/exkludering, även att se 
att koden om att lärarna inte tar hänsyn till studenternas förväntningar har placerats. Genom 
att lärarna är något dåliga på att ta in studenternas förväntningar vid utformande av 
aktiviteter/uppgifter, visar det på att den learner control som finns hos studenterna är 
begränsad. 
 
En annan sak som kunde identifieras i Lis studie är att distanskurser online kan bidra till en 
känsla av tillhörighet till kunskapsgemenskapen eftersom lärare och studenter har en 
gemensam plattform där de kan dela med sig av hur de känner. Det är också kritiskt att ha 
detta för effektiv inlärning. (2022, s. 3) Annan teori som lyftes fram var att distansen som 
skapas mellan studenter och lärare vid e-learning leder till minskad mängd interaktioner och 
detta kan resultera i att studenter är mindre engagerade (Lee, Song, & Hong, 2019, s. 1). Lin 
och Nguyen studie visar på liknande resultat då författarna kunde identifiera interaktioner 
mellan lärare och studenter i form av regelbundna mejl bidrog till ökad motivation och 
engagemang hos studenter (2021, ss. 246-247). Temat kommunikation som definierades i 
tabell 4 visar på att respondenter upplever att den sociala kontakten förloras i det digitala 
klassrummet och att det är svårt att skapa gruppgemenskap.  Här kunde även koder som att 
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studenterna tycker att det är svårt att nå lärare vid behov och att studenterna ibland upplever 
att lärarna bara ger ut innehåll utan chans till diskussion placeras. Osäkerhet är även det ett 
tema som lyftes fram i tabell 4 och en tillhörande kod är att det blir mindre trygghet i det 
digitala klassrummet i form av att lärarna egentligen inte känner studenterna. Det temana och 
koderna säger är att det finns sådant som pekar på en bristfällig kunskapsgemenskap hos 
Kompetenscenter. Samt att distansen som bildas mellan lärare och studenter samt studenter 
och studenter är ett stort problem som Kompetenscenter står inför i deras digitala klassrum. 
Distansen i sig är därför en möjlig orsak till att studenter saknar engagemang och inte lär sig 
lika effektivt som de kanske hade gjort i det fysiska klassrummet. Samtidigt går det att se att 
lärarna uttrycker att de visar att de alltid är tillgängliga för studenterna och att lärarna själva 
tar kontakt med studenter när de finner ett behov av det. Studenterna har själva uttryckt att de 
tycker att lärarna alltid är tillgängliga.  (se tabell 3, fråga 8) Det finns med andra ord data som 
motsäger varandra, å ena sidan uttrycker studenterna att de inte alltid kan nå lärarna, å andra 
sidan säger de att de tycker att lärarna alltid är tillgängliga. Att det ens finns denna konflikt 
mellan data kan dock tolkas som att det finns något som inte fungerar gällande 
kommunikationen mellan studenter och lärare. Potentiellt ligger problemet i att lärarna inte 
regelbundet når ut till studenterna, utan de gör det enbart när de tycker det finns behov av 
det.  
 
Lis studie belyste även att olika nivåer av kunskap/erfarenhet av digitala verktyg bland lärare 
och studenter kan påverka hur pass bekväma de känner sig att interagera och vara aktiva. För 
de som har vana vid digitala verktyg är det mer naturligt än vad det är för de som ej har vana. 
(2022, s. 3) Det framgår i insamlade data från studenterna att lärarnas tekniska kunskapsnivå 
ibland är låg vilket studenterna tycker blir ett störningsmoment under lektioner. Liknande har 
data från lärarna visat att dels studenters tillgång till datorer-, dels studenters datavana är ett 
problem. Dessa data har kunnat bidra till identifikationen av temat osäkerhet (se tabell 4). 
Med andra ord tycker studenterna att lärarnas vana vid digitala verktyg är ett problem, medan 
lärarna tycker att studenternas datavana är ett problem. Det ger potentiell bekräftelse för 
varför en del ej är aktiva samt bekväma och villiga med att integrera med andra online. 
 
Slutligen i avsnitt 3.4 belystes en studie av Darius et al som visade på att studenter var mer 
engagerade när de arbetade i mindre grupper (5st). Att genomföra online test med 
flervalsfrågor är också något som studenter upplevde som effektivt för att stämma av sina 
kunskaper. Många studenter tyckte även att animeringar var mer motiverande än att endast se 
powerpoints, även om powerpoints också sågs som en fördel i sig eftersom alla då kan ha den 
tillgänglig precis framför sig. (2021, s. 1329) Det insamlade data från respondenterna på 
Kompetenscenter visar är att den stämmer väl överens med Darius et als studie. Exempel på 
detta är att respondenterna lyfte fram att sociala möten mellan studenter är viktigt (se tabell 3, 
fråga 12), aktiviteter som uppmuntrar till sociala interaktioner- samt komiska inslag i 
undervisningen uppskattas (se tabell 3, fråga 10). Vidare uppskattas diskussioner och 
powerpoints (se tabell 3, avsnitt 9), men det får inte blir för mycket av mer traditionella 
metoder som powerpoints då det blir långtråkigt (se tabell 3, avsnitt 11).  
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6. Slutsats 
6.1 Resultat 
Den första frågeställningen för studien var ”Med vilka möjliga tillvägagångsätt kan active 
learning införas i det digitala klassrummet för att bidra till högre studentengagemang?”. 
Undersökningen som gjorts hos Kompetenscenter visar på att active learning kan införas 
genom att först och främst involvera studenterna så tidigt som möjligt i planeringsfasen av 
aktiviteter. Sedan ge utrymme för studenterna att själva föra diskussioner och ta kontroll. 
Samt att kontinuerligt samla in studenters feedback och åsikter kring vad som funkar/ej 
funkar och ständigt arbeta på att förbättra det digitala klassrummet. 

 
Den andra frågeställningen för studien var ”Hur kan lärometoden active learning bidra till ett 
kreativt klimat som är tillgängligt och inkluderande i det digitala klassrummet?”. Studien 
visar att active learning i det digitala klassrummet kan bidra till ett kreativt klimat som är 
tillgängligt och inkluderande eftersom undervisningen blir mer studentcentrerad, i stället för 
lärarcentrerad. Detta gör att studenterna blir mer involverade i undervisningen samt mer 
benägna att känna sig trygga med att aktivt delta. 

 
Innovationsbidraget i studien var att generera bättre förutsättningar för studenterna genom 
active learning på distans. Studien ämnar ta fram riktlinjer för hur Kompetenscenter kan 
arbeta för att utforma bättre förutsättningar, således bidra till ett mer tillgängligt och 
inkluderande klimat. Detta kan i sin tur ge värde till studenterna direkt genom att de ges 
bättre förutsättningar för att förbättra sina kunskapsnivåer. Nedan är de riktlinjer som studien 
resulterat i listade: 
 

• Involvera studenterna i planeringen av aktiviteter. Exempelvis kan ett sätt vara genom 
att i början av en kurs ta reda på vilka intressen studenterna har och sedan om möjligt 
utforma en uppgift/aktivitet kring deras intressen.  

• Att involvera studenters förväntningar behöver inte handla om att gå utanför ramarna 
för lärandemål, utan kan vara så enkelt som att utveckla uppgifter/aktiviteter som de 
relaterar till.  

• Komma ifrån det traditionella lärandet som är lärarcentrerat och i stället involvera 
studenter genom att införa aktiviteter som väcker intresse hos studenterna. Exempel 
kan vara att utforma uppgifter med komiska inslag och vardagliga problem. Detta är 
något som uppskattas hos Kompetenscenters studenter och således blir 
undervisningen mer studentcentrerad, snarare än lärarcentrerad.  

• Behöver komma ifrån att enbart använda traditionella metoder (till exempel 
powerpoints), eftersom det enligt studenterna blir långtråkigt. 

• Lägga ett större fokus på att utbilda lärarna om de digitala verktyg som finns och se 
till att de är mer datavana vid behov. 

• Stärka studenters inre motivation genom att inte bara dela ut extra uppgifter vid 
misslyckanden, utan även uppmuntra dem och visa på det som dem har gjort bra. 

• I stället för att låta studenterna vara så fort de blir obekväma, behöver de i stället 
utmanas och uppmuntras till att kliva ut ur sin bekvämlighetszon. 

• Ge utrymme och möjlighet till sociala interaktioner studenter emellan. Detta är något 
som studenterna saknar i det digitala klassrummet i dagsläget.  
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• Ge studenter större ansvar i vissa aktiviteter så att de känner att de har större 
förståelse för uppgiften/aktiviteten.  

• Lärarna bör regelbundet nå ut till studenterna, inte bara när dem ser att det behövs. Ett 
sätt kan exempelvis vara att skicka ut mejl en gång i veckan med uppdateringar, kolla 
så att allt gått bra och om de behöver hjälp.  

• Ge både studenter och lärare en genomgång av användning av datorer samt digitala 
verktyg. 

 
Kunskapsbidraget som studien resulterat i är ett exempel på hur active learning kan införas i 
det digitala klassrummet och hur det kan bidra till ett kreativt klimat. Dessutom kan studien 
bidra till forskning kring utvecklingen av framtidens undervisning. 

 
6.2 Diskussion kring vidare forskning 
Studien öppnar upp för potentiell vidareforskning kring active learning i det digitala 
klassrummet. Vilket är ett område som i dagens läge med digitaliseringen i allmänhet är 
mycket relevant. Efter den litteratursökning som gjordes av skribenterna för denna studie 
blev det tydligt att det finns många studier som gör undersökningar kring digital 
undervisning med fokus på ett specifikt lärosäte. Men det fanns få studier som undersöker 
problemet i större utsträckning. Det hade därför i vidare forskning varit intressant att 
genomföra undersökningar kring active learning i det digitala klassrummet med fokus på 
flera lärosäten samtidigt för att få en mer bred och generaliserbar bild av problemet. Just 
denna studie har Kompetenscenter i Köping som fokus, vilket betyder att resultatet är direkt 
kopplat med utmaningar och problem de har idag. Men det är inte säkert att de utmaningar 
som dem har, även är utmaningar som andra lärosäten har.  
 
Vidare hade det även varit mycket intressant att genomföra denna studie igen, men på 
lärosäten i andra länder. Detta för att kunna jämföra vilka potentiella likheter/skillnader som 
kan finnas länder emellan. Alla länder har olika kulturer och sociala koder och det kan vara 
intressant att se om det påverkar hur väl active learning fungerar i det digitala klassrummet.  
 
Att tillägga är också att det hade varit intressant och insiktsfullt att bygga vidare på denna 
specifika studie genom att göra om undersökningen en tid framåt. Detta för att se om 
resultatet från denna studie har bidragit till ett mer öppet och tillgängligt klimat i 
Kompetenscenters digitala klassrum eller inte.  

 
6.3 Resultatvalidering 
Den 30:e maj genomfördes resultatvalidering för att granska och verifiera resultatet av denna 
studie. Forskarna presenterade forskningsresultatet för ledningen samt en del av 
respondenterna på Kompetenscenter med hjälp av verktyget PowerPoint. Anledningen till att 
genomföra resultatvalidering är att säkerställa studiens tillförlitlighet och korrekthet. Det gav 
också möjlighet till at få- och ta del av uppdragsgivarens reaktion- och respons till resultatet 
av studien.  
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8. Bilagor 
Bilaga 1. Intervjuguide Lärare 
1. När du hör begreppet ”digitalt klassrum” vad tänker du på då? 
2. Hur upplever du att det digitala klassrummet fungerar? Vad är du nöjd med och vad är du 

mindre nöjd med? Digital undervisning 
3. Använder du medvetet metoder i din undervisning som ”tvingar” studenter att engagera 

sig i lärprocessen? Om ja, vilka metoder/tillvägagångsätt? Active learning 
4. Hur inkluderas studenters förväntningar och mål de har inför en kurs vid utformandet av 

undervisningen? Active learning, motivation 
5. Hur bemöter du studenter vid misslyckanden och vid framgång? motivation 
6. Upplever du att det skapas grupperingar i det digitala klassrummet, där en del studenter 

är väldigt aktiva och en del inte är det? Hur jobbar du för att lösa upp det? Kreativt klimat 
7. På vilket sätt arbetar du för att reducera oro eller rädsla studenter kan känna vid att prata 

och engagera sig? Kreativt klimat, active learning 
8. Hur bibehåller du kontakt med studenter/hur visar du att du är tillgänglig och öppen för 

att studenter ska våga ta kontakt vid funderingar? Digitala studier, motivation 
9. Vilka typer av studieformer/studietekniker använder du dig av i din undervisning? 

(exempelvis powerpoint, film, gruppdiskussioner osv) Digitala studier 
10. Har du ett exempel ifrån en lektion där du upplever att studenter var väldigt aktiva? Vad 

gjorde ni under den lektionen? Blandning av teori 
11. Hur stort utrymme upplever du att du har för att vara kreativ vid utformandet av 

undervisningsmetoder? Upplever du att du begränsas? Kreativt klimat 
12. Har du något annat du vill lyfta fram kopplat till det vi har pratat om? 

 
Bilaga 2. Intervjuguide Studenter 
1. När du hör begreppet ”digitalt klassrum” vad tänker du på då? 
2. Hur upplever du att det digitala klassrummet fungerar? Vad är du nöjd med och vad är du 

mindre nöjd med? 
3. Tycker du att lärarna använder metoder som tvingar er studenter att engagera sig i 

undervisningen? Om ja, vilka metoder? 
4. Tycker du att lärarna tar hänsyn till dina förväntningar du har inför en kurs när de 

planerar undervisningen? 
5. Hur känner/upplever du att du blir bemött när du misslyckas respektive lyckas med en 

uppgift? 
6. Upplever du att det skapas grupperingar i det digitala klassrummet, där en del studenter 

är väldigt aktiva och en del inte är det? Hur upplever du att lärarna hanterar sådana 
situationer? 

7. Hur upplever du att lärarna arbetar för att reducera oro/rädsla som du potentiellt kan ha 
när det kommer till att prata och engagera dig? 

8. Hur bibehåller lärarna kontakt med dig och visar att dem är tillgängliga och öppna för att 
du ska våga ta kontakt vid funderingar? 

9. Vilka typer av studieformer/studietekniker föredrar du? Tycker du att lärarna använder 
dessa tillräckligt? 

10. Har du ett exempel ifrån en lektion som du tyckte var rolig och fick dig att vara extra 
aktiv? Vad gjorde ni då? 
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11. Upplever du att lärarna är kreativa med sina undervisningsmetoder? Hade du önskat att 
dem var mer/mindre kreativa? 

12. Har du något annat du vill lyfta fram kopplat till det vi har pratat om? 
 
Bilaga 3. Information om studien och respondenters deltagande 
Vi är två studenter som läser tredje året på Innovationsprogrammet och genomför nu en 
studie i samband med vårt examensjobb. Syftet med studien är att se hur active learning kan 
integreras i det digitala klassrummet för att skapa högre engagemang hos studenter och göra 
det tillgängligt och inkluderande. Studien förhåller sig till forskningsetiska regler vilket 
innebär att vi som forskare bör informera om den aktuella forskningsuppgiftens syfte. Du 
som deltagare har rätt att själv bestämma över din medverkan, detta innebär att du när som 
helst kan välja att avbryta ditt deltagande. Du har även rätt till att välja vilka uppgifter i 
studien som andra kan ta del av och hur dessa uppgifter ska hanteras. Din medverkan 
kommer behandlas med konfidentialitet vilket innebär att det du säger inte kommer kunna 
kopplas till dig, då ditt namn inte kommer nämnas. De enda som kommer ha tillgång till 
transkriberingen är vi två som forskare samt vår examinator och handledare. Slutligen 
kommer du även att få läsa igenom transkriberingen av intervjun och lägga till/ta bort den 
information du vill. 

 
Bilaga 4. Mejl som skickades till respondenter vid första kontakt 
Hej! 
 
Vi hörde att du kunde ställa upp på intervju för examensarbetet vi skriver just nu, det tackar 
vi för! Vi tänkte därför höra med dig när du har tid, gärna någon gång under v.12-13. De 
enda förhinder vi har är måndag och torsdag vecka 13, annars är vi fria. Intervjun kommer att 
ske via teams och beräknas ta ca. 20-30 min. Nedan är en beskrivning av vad studien vi 
jobbar med handlar om och vad ditt deltagande kommer innebära. 

Vi är två studenter som läser tredje året på Innovationsprogrammet. Syftet med studien är att 
se hur active learning kan integreras i det digitala klassrummet för att skapa högre 
engagemang hos studenter och göra det tillgängligt och inkluderande. Studien förhåller sig 
till forskningsetiska regler vilket innebär att vi som forskare bör informera om den aktuella 
forskningsuppgiftens syfte. Du som deltagare har rätt att själv bestämma över din medverkan, 
detta innebär att du när som helst kan välja att avbryta ditt deltagande. Du har även rätt till att 
välja vilka uppgifter i studien som andra kan ta del av och hur dessa uppgifter ska hanteras. 
Din medverkan kommer behandlas med konfidentialitet vilket innebär att det du säger inte 
kommer kunna kopplas till dig, då ditt namn inte kommer nämnas. De enda som kommer ha 
tillgång till det som sägs under intervjun är vi två som forskare samt vår examinator och 
handledare. Slutligen kommer du även att få läsa igenom transkriberingen av intervjun och 
lägga till/ta bort den information du vill. 

Vi är glada att du vill medverka i denna studie och hoppas du hör av dig! 

Med vänliga hälsningar, 

Alice Englöv & Tatevik Dadayan 
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Bilaga 5. Mejl som skickades till respondenter för bekräftelse av transkriberingar 
Hej! 
 
Bifogat är transkriberingen ifrån intervjun om det digitala klassrummet. Läs igenom och 
ändra om du vill. Vi vill gärna få bekräftelse på att vi får använda den i studien. 
 
Tack än en gång för att du ställde upp på intervju! 
 
Med vänliga hälsningar, 
Alice & Tatevik 
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